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„Amada11 masło roślinne
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W s p ó łp ra c a
Kraków, 31 marca 

(b) Przypomina się znon©, przez Herzia tak 
często cytowane przysłowie francuskie: „Rien 
ri‘"irriv€ ni comme on ie craint, ni comme on 
l*espere“ . Naprzód — wszyscy byli pewni wy
boru p. Bartla na marszałka Sejmu. Potem — 
gdy wybrany został p. Daszyński, wszyscy 
obawiali, sie rozwiązania, a już eon a im niej od
roczenia Sejmu Powliadamy — wszyscy oiia- 
wl.ill się, bo tej nielicznej i niepoważnej gar
stki, która czeka z zapartym odiccnem na o- 
głoezi&nnfe jawnej dyktatury, pod uwagę brać 
nie należy. Tymczasem — mimo wyboru p. 
Daszyńskiego, Sejm obraduje, i jest, chwała 
Bogu, na najlepszej Jrcdze do uchwalenia pro 
wizorjuro budżetowego na najbhższy kwartał.

Mielibyśmy w ten sjposób już za sbbą żarów 
nu pierwszy konflikt sejmu z rządem, wzglę
dnie rządu z sejmem, jak i — zażegnanie tego 
konfliktu. Czyli — bylibyśmy akurat tam, 
gdzieśmy byli pod konnlec ubiegi egu sejmu, 
kiedyto żyło się w stanie permanentny eh kon 
flfktów, łagodzonym tylko krótkimi okresami 
zażegnania jednego konfliktu, ażeby było mk j 
sce na... następny.

Nikt — dosłownie: rviik.ll — powrotu Lakjego 
stanu nic pragnie. Pominywszy już wszystkie 
inne względy i przyczyny — odżegnujemy się 
od tzw. sejmowładztwa w połączeniu z krypto- 
dyktaturę poprostu dlatego, że byłoby to gro
bem dla samego parlamentaryzmu w Polsce. 
Demokracja parlamentarna nie wytrzymałaby 
drugich takich pięciu lat. jak ubiegłe- Rezultai 
wyborów sianowi chyba dostateczny naukę 
dla łych, którzy potrafię obiektywnie ocenić 
ujawnionę cyfry i nastroje. Kraj cliee utrzy
mać rzad dzisiejszy (może pora tym lub owym 
lnin|istreni'' 7 mpro^łkteir Piłsudskim na Cz** 
le, ale ró-vn «rrj?rlą kra i utrzymaniu
w pańatwie rządów, demokratyczny eh. Tego

dowodzi wielka cyfra wybranych posłów i sc 
na torów z „jedynki", — wielka, ale nie stano
wiąca bynajmniej większości ani w senaciię, 
ani teni bardziej w sejmie.

Musimy pozostać na gruncie parlamentarnej 
demokracji. Rozum lo dyktuje, logika sytuacji 
tego wy maga, ludność w tym kierunku 1 pirzy 
wyborach wypowiedziała niedwuznacznie swą 
wolę. ------

Nie chcemy wracać znowu do przykrej spm 
wy wyboru marszałka sejmowego. Jest ona 
przykra i ze względu na jej antencedencje w 
mieszkaniu pułk. Sławka, a jeszcze bardziej 
ze względu na bezpośrednie jej antecedencje 
w samej już sali sejmowej. Reakcją niema.1 
naturalną i samo przez się zrozumiałą był wy 
bór — posła Daszyńskiego. Czy oznaczał je- 
drfak ćęn wybór — wypowiedzenie wojny rzą
dowi p^zez większość sejmową? UćnwTalenie 
prowizorjum budżetowego daje lepszą od 
wszelkich teoretycznych rozważań, na to py
tanie odpowiedź.

Sejm w swojej ogromnej, przytłaczająco! wię 
kszośei pragnie zgodnej i lojalnej współpracy z 
rządem marszałka Piłsudskiego. Poza komuni
stami i najskrajniejszą lewicą społeczną i nacjo 
nalistyczną — a wiec, w sumie już, znikomą 
wprost garstką — cały zresztą sejm nie idzie 
bynajmniej na obalenie rządu marszałka Pił
sudskiego. Rząd musi zrozumieć tę sytuację, a 
zarazem ten nastrój psychiczny, ze sejm, pra
gnąc jego utrzymania, nie może jednak popeł
nić harakirl na sobie °amym, jako palladium de
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mokracji w państwie. Rząd musi to zrozumm^ 
i zaprzestać dotycbcza ■ >wego drażniącego po
działu na „koszernych postów z „jenymki" i 
„trefną" całą resztę sejmu. Większość sejm —« 
a nie tylko Jecynka" — dąży- szczerze dc? 
współpracy z rządem. Naturalnie, grupy i stron 
njcfwa mają swoje postulaty, do którycł reali
zacji dążą, ale v t zasadzie i w  intencji swo?e| 
stoją na platformie v 'społpracy z rządem.

Incydent marszałkowski Esamei—Daszyńsjd 
jest przykry, gdyż mógł -wywołać wrażenie, ja1 
koby sejm miał zamiai wypowiedzieć sio prze 
cLw rządowi. Jeśli jednak rak nie je©t — a zaro1 
wno nastrój, jak t fakta o  toin uczą — to rząd 
wimeh przystąpić do współpracy z sejmem z tą 
samą lojalnością, z jaką większość sejmu odnosi 
się do rządu dzisiejszego i do jesd' tendencji tut! 
prawi' ustroju RzplmeJ, o  ite naipr; w» ta nM 
wykroczy poza ramy i»xri&meat&£oetj demokran 
cji.

Parlamentarna deuioktacja — te nie ie ty n  
ani frazes demagogiczny. Wedle głeboJde'.a 
przeKonania najlepszych,najuczciwszych i naj 
bardziej politycznie uświaaotfnkmycfc tairi wi 
Polsce — stanowi paUrmeutaraą demoKrac*a Jo 
dyną pewną ostoję bytu i jodyną, gwarancję 
normalnego i zdrowego rozwoju paartwa.

Rien n‘arrive ni oomra > ou le craint, ni &ufflR>a 
on 1‘espere. Nic nie przychodzi tak, Jas się tego 
obayiamy lub spodziewamy... Zwłaszcza O 
nas.. Jodno jest wszakże pammean: Każdy lanyt 
rozwój wypadków w Polsce — poza lojaltui i 
harmonijną współpracą rządu z sejmem — był
by z radością widziany tylko przes lriepoczytaf 
uych zaślepieńców lub notorycznych wrogów 
naftstwa. ...

rtow. Podróżujących w Krakowie utzącza w sobotę 14 kwietnia b, r. w  sali Sakiej
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Warszawa. 30. 3. (Sin) Dziś odbyło się posie
dzenie komisji budżetowej, na którem rozrptry 
wano projekt ustawy o inwestycjach, przedłożo 
ny przez rząd wraz z prowizorium budżetowern 
oraz formalnym budżetem na rok 1928 i 1929. 
■Projekt ustawy referował prof. Krzyżanowski 
(BBWR). W  trakcie dyskusji opozycja domaga 
ła się użycia sum inwestycyjnych na inne cele, 
niż je wskazał rząd. W  odpowiedzi zabrał głos 
minister Czechowicz, który oświadczył, że 
przedłożony projekt daleki jest od ideału i że 
w  tej chwili zaspokojenie wszystkich potrzeb 
jest jeszcze dalekie.

W  drugiem czytaniu przyjęto ustawę tą z po 
prawkami większości Sejmu, tzn. że zmieniono 
pewne pozycje. A mianowicie zwiększono zapo 
mogi na odbudowę dróg, na szkoły powszechne 
itd., lecz wobec oświadczenia ministra skarbu, 
że rząd domaga się uchwalenia ustawy w 
brzmieniu rządowem, w nieobecności PPS i 
Stronnictwa Chłopskiego ustawę te przyjęto 
Zgodnie z projektem rządowym.

P o przyjęciu tej ustawy w komisji rozpoczę
ło się o godzinie 4 pop. czwarte plenarne posie 
dzenie Sejmu.

Czwarte posiedzenie Sejmu
Dyskusja nad prow izorjum .

Na posiedzeniu tern przystąpiono do prowizo 
rjum budżetowego, którego projekt został już 
wczoraj uchwalony na komisji. Przed dyskus.ą 
jeszcze złożył ślubowanie poseł Chądzyński, 
poczem marszałek prosił członków komisji bu-
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dżetowej, by zebrali się dla dokończenia obrad 
nad ustawą inwestycyjną, aby po jutrzejszem 
posiedzeniu można było ogłosić ferje wielkano
cne.

Przystąpiono do prowizorjum budżetowego- 
Referował prof. Krzyżanowski, który dowoazi, 
że od chwili uzyskania niepodległości nie byliś 
my jeszcze w tak dobrem położeniu finanso- 
wem, jak obecnie. Referent wzywa równocze
śnie do przyjęcia prowizorjum.

Endecja ani za ani przeciw
Rozpoczęła się dyskusja. Poseł Rybarskf 

(ZLN) wygłosił mowę naogół niezbyt ostrą vr 
stosunku do rządu a zastrzegł tylko koniecz
ność zachowania praw parlamentu przy zała 
twianiu budżetu. Mówca widzi wszędzie tylko 
zniszczenie, a nie widzi nigdzie twórczego ha
sła. Ostatnie wybory dowiodły, że administra
cja funkcjonowała fatalnie. Co się tyczy prowi 
zorjum budżetowego, to ZLN nie będzie głoso 
wała, ani za, ani przeciw prowizorjum.

Mowy przedstawicieli lewicy
Poseł Zaremba (PPS) zwraca uwagę, że trzy 

dni temu dopiero otrzymali posłowie budżet na 
rok 1928/29 a już teraz domaga się rząd uchwa 
lenia czwartej części tego budżetu, który je
szcze nie został przyjęty. Następnie krytykuje 
mówca politykę podatkową, która opiera się 
więcej na podatkach pośrednich, niż bezpośred 
nich. Zarzuca dalei rządowi, że przeprowadź:! 
akcję, zmierzającą do podniesienia cen na ryn
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ku, wskazuje na zepsucie się bilansu handlowe
go. Naogół jednak mówca nie wypowiada się| 
wyraźnie, czy będzie głosował przeciwko pron 
wizorjum.

Poseł Wyrzykowski (Wyzwolenie) krytykuj 
-ostro prowizorjum.

Ostre przemówienie wraz z deklaracją' poiity-! 
czną wygłasza przedstawiciel Ukraińców1; p o 
seł Baran
Prowizorjum budżetowe uchwa* 

lone w II. czytaniu
W dalszej dyskusji przemawiali posłowie.' 

Bittner (Ch. D.), Szydłowski (Piast), Dąbsk 
(Stronnictwo Chłopskie), poczem przystąpiono 
do głosowania nad poprawkami posła Rybar- 
skiego, biorącemi za podstawę budżet zeszłoro
czny. W  głosowaniu przez drzwi odrzucone 
(wniosek Rybarskiego 161 głosami przeciw 14I! 
a temsamem prowizorjum budżetowe zostało 
uchwalone. Trzecie czytanie nie mgoło się od
być z powodu protestu jednego z  posłów komu 
nistycznych. Następnie po referacie posła Krzy 
żanowskiego sejm uchwalił również ustawę in 
westycyjną.

Sprawa nadużyć wyborczych
Po wyczerpaniu porządku dziennego przystą 

piono do wniosków nagłycn. Nagłość wniosku 
klubu PPS oraz Wyzwolenia domagającego się 
utworzenia parlamentarnej komisji śledczej do 
zbadanai nadużyć wyborczych — referował po 
seł Bagiński (Wyzw.). Mówca oświadcza, iż 
dopuszczono się karygodnych nadużyć zwła
szcza na kresach. Nadużycia te obrażają honor 
Polski- (Wrzawa wśród posłów jedynki. Posło 
wie Sławek i Mackiewicz biją gwałtownie w 
pulpity, poseł Radziwiłł przerywa kilkakrotnie 
mówcy).

W  trakcie jednak mowy p. Bagińskiego od by 
ła się cicha narada przywódców jedynki. Posło 
wie Sławek i Koc zbliżają się do ław rządo
wych, odbywając naradę z  wicepremierem Bar 
tłem, min. Miedzińskim i dyr. depart. Switalski. 
Na naradzie uchwalono widocznie głosować za 
nagłością wniosku to też wniosek został jedno
myślnie prawie uchwaiony.

Amnestia d la  w ięźniów
politycznych

Z kolei wicemarszałek Zahajkiewicz (Ukr.). 
uzasadniał w dłuższem przemówieniu nagłość 
wniosku klubu ukraińskego w sprawie amnestji 
dla więźniów politycznych. Wniosek został u- 
chwalony 165 głosami przeciw 160, przy znacz 
nej absencji posłów z jedynki. Wynik głosowa
nia przyjęli posłowie komunistyczyni okrzy 
kiem: Cześć więźniom politycznym!

Następne posiedzenie dziś o  godzinie 10.3G. Na 
porządku dziennym trzecie czytanie prowizo
rjum budżetowego.

— o ------

Delegacja polska przybyła, 
do Królewca

Królewiec. 30. 3. PAT. Dziś o  godz. 9.30 rano 
przybył do Królewca minister Zaleski wraz z 
delegacją polską. Na dworcu zebrała się pokaż 
na liczba przedstawicieli władz z zastępcą nad 
prezydenta prowincji wschodnio-pruskiej dr. 
Herbstem i radcą regencyjnym dr. Lehmanern 
na czele. Na dworcu obecny był również przy 
były z Berlina poseł Rzplitej w Rzeszy niemie
ckiej p. Olszowski oraz konsul generalny w 
Królewcu p. Staniewicz w otoczeniu personelu 
konsulatu. Bardzo licznie zabrali się również 
przedstawiciele prasy. Wychodzącego z wago
nu ministra Zaleskiego powitał poseł Olszowski 
i przedstawiciele władz. Po powitaniu minister 
Zaleski odjecha’ do hotelu Berliner Hof, gdzie 
zamieszkuje delegacja polska.

* • »  y-

Warszawa. 30. 3. Sin. Minister Zaleski po po
wrocie z Królewca ma zamiar udać się do Rzy 
mu na zaproszenie Mussoliniego

W p ia e i „Koweg© Bzfesmika” z prezesem kiubu posłów socjalistycznych
wicemarszałkiem Drem Markiem .

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy) \
Warszawa, 30 marca

Ponad siedemdziesięciu posłów i senatorów 
liczy obecnie klub parlamentarny PPS. Po „je 
dynce“ jest to nie tylko największe co do ilo
ści ugrupowanie w parlamencie, ale też najbar 
dziej w strukluize wewnętrznej sp.;is’e i je 
dnolite. PPS reprezentowane jest • w prezy- 
djum sejmu lak jak żadne ze stronnictw', w y
brany został bowiem z jego grona marszałek 
sejmu oraz jeden z wiicemarszalków. Głos po
słów' socjalistycznych może więc niejednokro- 
itnie zaważyć na szali. W  każdym razie socjali
ści w sejmie stanowią czynnik o wybitnem zna 
czeniu.

Z tycli względów niewątpliwie wzbudzić mc j 
gą duże zainteresowanie wynurzenia przywód j 
cy PPS na terenie sejmowym, prezesa klubu 
parlamentarnego i wicemarszałka p. dra Zy
gmunta Marka.

Jak przedstawia się. Panie Marszalku, 
program V bu parlamentarnego PPS
i— rzucamy pytanie.

P. wicemarszałek z catą gotowością odpo
wiada:

— Obecna sesja jest jedynie sesją przygoto
wawczą. Podczas sesji tej załatwione będzie 
tylko prowizorium budżetowe i ustawa o inwe
stycjach. Specjalnie ta ostatnia ma dla nas ol
brzymie znaczenie, oznacza bowiem rozpoczę
cie ruchu budowlanego w Polsce na wielką ska 
lę, a temsamem zmniejszenie bezrobocia i dla
tego klub nasz zgodził się na natychmiastowe 
jej przeprowadzenie. Zależy nam bardzo na 
tern, by już od kwietnia mogły rozopcząć sie ro 
boty budowlane, by w ten sposób znaleźli zatru 
dnienie bezrobotni. Dopiero po ferjach wielkano 
Cnych rozpocznie się praca nad preliminarzem 
budżetowym. Wtedy też dopiero nastąpi na tle 
dyskusji budżetowej zasadnicza krytyka do
tychczasowych prac rządu i zamierzeń jego na 
przyszłość. Nadto będziemy domagali się już

w obecnej sesji sejmu, tj. bezzwłocznie, w obi a 
dach nad prowizorjum budżetowern, komisji po 
prawy materialnego bytu pracowników pań
stwowych. ,

Jeszcze nie koniec. Sejm przystąpi niebawem 
do rewizji dekretów Prezydenta Rzeczypospo 
litej, wydanych na zasadzie pełnomocnictw. 
Czeka nas w tym zakresie doniosłe zadanie. W 
pierwszym rzędzie wymienić muszę koniecz
ność załatwienia gorszącego konfliktu między 
władzą ustawodawczą a wykonawczą co do 
uchylenia dekretu prasowego. Na dalszym pla
nie musi ulec rewizji dekret Prezydenta o w y 
konaniu reformy rolnej, dekret, który zwolnił 
większe majątki ziemskie od parcelacji. Było to 
ustępstwo ze strony rządu dla wielkiego zie- 
iniaństwa w okresie wyborów.

Za najpilniejszą uważam sprawę samorządów 
w Małopofsce. I w tym względzie musi nastą
pić wyjaśnienie sytuacji. Chodzi o  to, czy rząd 
wystąpi ze swerni projektami ustaw samorzą
dowych na całe państwo i czy zapewmione bę-r 
dzie przeprowadzenie tych projektów w ry
chłym czasie. Jeśli to się nie stanie, wówczas 
klub nasz musi przystąpić do częściowego zała 
twienia tej sprawy, występując z inicjatywą, 
prowadzenia drogą ustawy specjalnie dla Mało 
polski — zasady powszechnego i równego pra
wa wyborczego, tak, jak to jest w b Kongre
sówce i w Poznańskiem.

— A jak odniesie się stronnictwo Pańskie, Pa
nie Marszałku, do projektów rewizji konstytucji

— Naszem zdaniem, zasady zmiany ustroju 
państwa powinny być poddane wszechstronnej 
dyskusji zanim się przystąpi w Sejmie do tej 
sprawy. Od stanowiska rządu zależeć będzie, 
czy przy obecnie obowiązującej konstytucji 
współpraca obu czynników państwowych, Sej
mu i rządu da się skutecznie narazie wprowa
dzić. Sytuacja jednak jest w tej chwili niewyja 
śniona, przypuszczam jednak, że na wyjaśnie
nie się jej nie trzeba będzie długo czekać.

W c z o r a j s z y  d z i e ń  i v  S e l m i e
Komisja bu d ie te w a  uchwala projekt rządow y o inwestycjach.—  

Prow izorjum  b u d ie to w e  na plenum  Sejmu.
(Telefonem od naszego Korespondenta)
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D o Pragi zjechali członkowie różnych paria- 
■lOMów świata, celem wzięcia udziału w  |iOsic- 
ttMUiaeb komisyj i Rady Unji Międzyparlamen- 
W uej- Sesja Rady i trzech komisyj — po]ityc/-- 
ajg prawniczej i  społecznej —  odbywają się w 
i l f a i i  parlamentu cz cdi osi owackuego w  dniach 
cd  Sb. marca do 2 kwietnia br. Zadaniem sesji tej 
Jwt przygotowanie programu kongresu Unji Mię
dzyparlamentarnej, mającego się odbyć w pierw- 
•UK-J połow ie Lipca w  Berlinie,

IW konferencjach praskich weźmie udział około 
90 ed ook ćw  różnych parlamentów. Ud ja Mlędzy- 
p w n ea ta irn a  jest jedną z najstarszych między 
earodutwych orgamiziacyj, posiadają swoją trądy 
cfc. Początki taj organizacji sięgają pierwszej po 

,w w y stulecia, kiedy to w  kojtacn anneryiKańskach 
*  angielskich powstała myśl zwołaniu kongresu 
Jftyoiomatow. Zupełnie wyraźnych kształtów na- 
ibniU  Uajli dopiero pod koniec dziewiętnastego 
■tadoda, kiedy zadaniem jej stała się współpra
c a  różnych parlamentów, mająca być odzwierole- 
fflenteu. opinji publicznej, a dzięki swojemu au
torytetowi, oddzdaływać na politykę rządów posz
czególnych państw. Do faktycznego założenia U- 
aifi MbyŁyparlarnentarnoj doszło 31 października 
d.888. Gładśton powiedział kiedyś, ie  dzień zało
żenia Unji Międzyparlamentaimej stamde się dniem 
ihfl&toryoziuym. Pierwszymi pionierami Unji byli 
Członek parlamentu brytyjskiego William Ramdal 
Urem‘ r 1 poseł francuski Frederric Passy. Defiral- 

itywną organizację Unji Mtędzyparlmeatamef prże 
prowadzono dopiero w  r. 1892 w  Bernie szwajc. 
Do czasów wojmy światowej wchodziły w skład 
Unji 24 girupy parlamentarne z różnych państw, z 

|3300 członków Zorganizowano też do tego czasu 
18 kongresów. Obecnie wchodzi w  skład Unji 37 
grup parlamentarnych. W pływ ów  swoich użyła 
Unje praedewszystkiem celem stworzenia stałego 
■sądu rozjemczego i opracowania w zorow ego pro
jektu utoó-w arbitrażowych.

Organizacja Unji stale się pogłębiała i stopnio
w o  rozwinęła się do tego stopnia, że utworzono 
Radę Unji, do której wchodzi po dwóch delegatów 
z  każdego wchodzącego w jej skład parlamentu, 
i wydział wykonawczy ze stałym sekretariatom.

W ojna światowa oczywiście przerwała Jej dzia
łalność. Ale już w  październiku roku 1919 zebrała 
się m owu Rada Unji Międzyparlamentarnej w Ge
newie, a. pierwszym jej czynem było powitanie i 
poparcie myśli utworzenia Ligi Narodów. Po
wstanie Ligi Narodów mogła Unja Międzyparla
mentarna przyjąć z wielkiiem zadowoleniem do 
Wiadomości, bowiem Liga Narodów, z którą Unja 
współpracuje i którą popiera, jest W wielkiej mie
rze rezultatem jej usiłowań. Cele Unji Międzypar
lamentarnej są obsolutnie pokojowe. Ma ona kon-
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centrować członków, wszystkich parlamentów dla 
wspólnej akcjii w  kierunku zagwarantowania po
koju międzynarodowego, kooperacji międzynaro
dowej, rozwoju demokracji i w kierunku pracy 
nad prze&tudjowauieni wszystkich problematów, 
dających się rozwiązać w drodze parlamentarnej. 
Oczywiście, że tak jak w Lidze Narodów, tak i w 
Unji Międzyparlamentarnej każde państwo ma mo
żność bronienia swoich interesów i zupełnej nie
zależności. Nie jest więc ona parlamentem nad 
parlamentami, tylko zupełnie’ dobrowolnym związ
kiem, koncentrującym przedstawicieli parlamen
tów.

Najwyższym organem Unji jest wydział wyko
nawczy, składający się z prezesa Unjd i czterech 
członków* który to wydział zawiaduje Biurem 
Międzynarodowem w Genewie.

—  O FILMIE ARTYSTYCZNYM I STOSOWA
NYM mówić będzie dziś o  godzinie . 7 wieczór p 
Jaliu Kurek w  KoUegiuim Wykładów Nauko
wych. Odczyt połączony z dyskusją.

TRA.tr im . j . s ł o w a c k i e g o

m
„ U p io ry "  Henryka IbsaAa.

Na szczęście nie pisałem o  Ibsenie z okazji stu 
lania jego urodzin, mógłbym więc Kilka rzucić 
uwag na ten temat. Nie uczynię tego jednakowoż 
bo mimochodem nie można pisać o  Ibsenie. A  je- 
drak ais mogą się oprzeć pokusie, by przynaj
mniej poruszyć stosunek Ibsena do nas, do tej na
szej generacji, która przeżyła kataklizm wojny 
światowej.

Mamy teraz w Krakowie gościa w osobie Mois- 
s.ego, który tak dalece kocha Polskę, że przyje
chał do niej ze swym starym repertuarem. A więc 
znowu ujrzeliśmy „Upaory". Nomen— omen! Ozyż 
cała twórczość Ibsena nie wydaje się nam — 
upiorem dawnych, przedwojennych czasów? Ozyż 
możemy w  czasach chłopczycy wczuć się w  Norę?
A czyż „U piory" napisane w dwa lata po „Norze" 
działają jeszcze na nas, jak Sofoklesowa trage- 
djał

Tragedja Oswalda, pokutującego za grzechy 
swego ojca, vnie robi już na nas wrażenia, spój i 
rżeliśmy bowiem w oczy innej, o wiele straszliw
szej i głębszej tragedji. Dziś nauka już nie jesl , 
tek okrutną dla takich Oswaldów, którym nie od- j 
biera możliwości życia.

Pozostaje jednak, jako akompanjamenł taj tra- 
gedjd przeznaczenie, owa tęsknota za radością ży
da.- Jesteśmy zmęczeni przykuci do taczki życia 
i dlatego zrozumieć możemy tego ponurego mag-, 
północy, który nie umiał się śmiać, nie zakoszto 
wal też rozkoszy uśmiechu i dlatego właśnie tak 
bardzo za tą niezpanr tęsknił dziedziną. Zawsze 
tał rata łom żal do tej pani Alving, które zbyt pó- i

żno zrozumiała wielką krzywdę, jaką 'wyrządzała 
swemu mężowi. Wyszła za mąż kochając innego, 
a później zatruła życie swemu mężowi swym pu- 
lytanizmem. A w szambelanie Alvingu kipiała 
aż radość życia, rozsadzała wszelkie ramy, w yła
dowywała się w formie brutalnych wycieczek, bo 
nie mogła się wyżyć inaczej w  ponuro-purytań- 
skiej atmosferze, A pani Aiving występuje je 
szcze jako ofiara, ma jeszcze pretensje do świata 
i żyda!

Dla tej właśnie muzyki tęsknoty są „U piory" 
jeszcze teraz żywotne i  ciekawe, niestety Jest to 
tylko fragment, przytłoczony ciężką buciowh. ca
łego dramatu. Trzeba porządnie natężyć ucho, by 
wyczuć tę cichą molodję, ale w  czyjej duszy gr i 
tęsknota, ten ją wyczuje.

Ale porzućmy „U piory", wszak mamy pisać o  
MoLssim. Mógłbym sobie ułatwić zadanięT odpisać 
dawną recenzję, jestem jednak za leniwy i wolę 
kilka słów napisać. Uważam Moissiegc za w ir
tuoza nletyliko słowa, ale i gestów, mimiki, całe
go ujęcia postaci. To wlrtuozowstwo odraza rzu
ca się w  oczy i zmusza nas do podziwu. Mieści 
się w  tym podziwie chłód obserwatora, bo Moissi 
nie porywa nas głębią przeżycia, bo Moissi jest 
artystą, grającym na klawiaturze środków ekspre 
sjii, znając ton, granicę, wytrzymałość każdego 
klawisza. W rezultacie otrzymaiiśmj kreację, zbu 
dowana konsekwentnie, daleką od patologicznego 
klinicznego studjum. Jego Oswald jest człowie
kiem nieszczęśliwym, odczuwającym zgrozę prze
znaczenia, przed którem niema ucieczki ni ratunku

Mimo braku czasu na próby, całość wypadła na 
ogół więcej niż poprawnie. Panowie Sosnowski i 
Leliwa stworzyli silne, zwarte i przekonywujące 
sylwetki, natomiast palnie wiele pozostawiają do 
życzenia M-. K.

R O Z M A ITO Ś C I

Slub, a następnie rozwód 
ze zmarłą?

„Frankfurter' Zeitung" przynosi ciekawą bis to 
ryjkę, któraby mogła być odpowiednim materia
łem dla farsy. Oto zatrudniony w  pewnej wioeca 
zachodnio- ntemieoKiej robotnik Stanisław W. Z* 
kochał ęię w  dziewczynie wiejskie)) i miał zamiar 
z nią się ożenić. Diziowozyna nic nie miała prze 
ciw ko ternu, wobec azego zgłosił się StamtaŁaur 
u urzędnika stanu cywilnego. Okazało się, że Sta 
nisław miał tylko sw oje dokumenty, natomiast do- 
kumenów swej narzerasonel nie posiadał. UraędaiT 
stanu cywilnego nie robił jednak trudności i  ogło- 
tił zapowiedzi na podstawie ustnych intfoutnaeytf 
narzeczonego. PO trzech tygodniach naatąjpdł ślub. 
Podczas ceremorji zdziwiła się niezmiernie na
rzeczono, że podano inne jej imię, wiek 'zaś are- 
dukowano o dwa lata. Po ślubie zwróciła dopiero 
młoda żona swemu mężowi uwagę na te niedokła
dności. W ówczas młody małżonek przypojaniak 
sobie, że urzędnik stanu cywilnego dokonał wpi 
su na podstawie jego ustnych inform acji Natych
miast więc powrócił do urzędnika, by sprostować 
fałszywe dane, atoli ku swemu przerażeniu dowie
dział się, że ożenił się z  młodszą siostrą sw ej t o 
ny, która zmarła przed dworna laty Teraz musi 
Stanisław W. wdrożyć postępowanie rozwodowe 
przeciwko zmarłej, której nigdy nie widział, nie 
znał, ani z którą się nie ożenił, a po uzyskaniu ro 
zwodu będzie się mógł dopioro ożenić m  owoją 
toną. , i

Klub bandytów
W  Nowym Jorku istnieje klub — bandytów. Za

łoży ł go amerykański miljoiner, by odpokutować 
za swoje grzechy Mieści się ten klub W pięcio
piętrowym gmachu a członkami jego mogą być 
tylko dżentelmeni, którzy odsiedzieli już cooaj- 
mniej dwa lato ciężkiego więzienia. Klub ten liczy 
obecnie przeszło 300 członków. Warunki przyję
cia są bardzo ostre, o  caem praskonełł się dwaj 
młodzi ludzie, którzy chcieli się wpisać do kluba, 
ale nie zostali przyjęci, ponieważ ich „papiery"

| nie były w porządku. Okazało się radamowiole, 4* 
j nie mogli wykazać się dwuletniem ciężfciem wię- 
I ziien.iem. Odmowa wyprowadziła kandydatów na 

członków klubu z równowagi, tak, że postanowili 
się zemścić. W  kaSkn dni później dokonali włama
nia do kasy klubu i zabrali jej kilka tysięcy dola
rów. Członkowie klubu, specjaliści w tej detodtfl- 
nde, łatwo dowiedzieli się, gdzie znajduje tfę 
sprawcy, zawiadomili więc o  tern policję, która 
pzryłaipała włamywaczy, akuratnie w momencie, 
kiedy między sobą dzielili się zdobyczą. — WJe- 
mywneze dostaną napewno swoje dwa lata cięż
kiego więzienia 1 będą potem mogli stać się P*ł®K' 
tai członkami klubu. „
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EPOKOWY WYNALAZEK
Doiychczas lak* używane w instytucjach prywatnych i rządowych były 

iwarde, i kruszyły się, przez co lakowanie listów pieniężnych, przesyłek itp. było 
niepewne i możliwe tylko pieczątkami metalowemu

Znanej tutejszej fabryce „Tęcza" udało się w swych laboratorjach chemicz
nych po wieloletnich próbach i pracach stworzyć lak gumowy elastyczny meJam- 
Siwy, przez co wszystkie dotychczasowe braki w tej dziedzinie zostały usunięte. 
Obecnie więc lakowanie odbywać się może także pieczątkami gnmowemi, a nie 
tylko metalowemi. Wynalazkiem tym Fabryka „Tęcza" w Krakowie udowodniła, 
iż przemysł polski jest w stanie nietylko konkurować skutecznie z przemysłem 
zagranicy, ale także go przewyższyć. 87i y

W kalejdoskopie prasy
Odprężenie sytuacji- — Współpraca „jedynki" z Sejmem. — O „zloty most". —  Co gorsze: 
krzyki, czy policja? — Porozumienie da się osiągnąć. — An; wszeciwiaczłwo, ani uległość, 
tylko współpi «ja . — Niefortunna metoda urganów .jedynki". — Wołają o  dyktaturę! — Na

ród nie jest niewolnikiem!
Po przyjęciu prz©z komisję budżetową we 

tzw&itek w nocy prowizorjum budżetowego w 
iŁrugiem i trzeciem czytaniu, można uważać 
sytuację za odprężoną. „Jedynka*, wyrzekłszy 
Kię współpracy z Sejmem w sprawach polityoz 
nych, przystąpiła do współpracy w sprawacn 
czysto rzeczowych — większość zaś sejmowa 
tbJa wyraz gotowości do współpracy z rządem, 
nie stając w  drodze uchwaleniu prowizorjum 
budżetowego.

Endecka „Gazeta Warszawska" pisze o tłem 
w  ten sposób: —

Tajay.ka rządowej „jedynki" w ciągu czwart
ku uległa znów zmianie. Niewiadomo czemu to 
przypisać, ale niewątpliwie w grę wchodziły 
wzgląd aa zagranicę i konieczność uniknięcia 
ŝ anu es lei w naszej gospodarce sicarbowej wo 
bec wygasadącego roku budżetowego — dość, że 
łaktjl a kłuł 6 w rządowych uległa wczoraj za
sadniczej zmianie. •*

Gzy jestto już pierwszy sygnał do zgody, do 
przerzucenia „złotego mostu" między obie stro
ny?

,Napr_óJ*\ zapewmElając, że i lewicy idzie o 
Silny rząd i  że porozumienie jss: nieuniknio 
aą formy żywa politycznego, rozkaz formą ży
cia wojskowego" — w, aca jeszcze do incyaen- 
8*1, jakie rozegrały się przy otwarciu Sejmu:

Ale kto rządz* (bez względu na to, jaki jest 
ustrój rządowy!), ule powinien się dać powodo 
iwać nerkami, wiażcoiami, nastrojami. Krzyczą, 
więc sprowadza się policjantów do sali sejmo
w ej?!' Ależ nawet prywawi ooyuaiełe, nie po 
■jadający zagwarantowanej konstytucja niety
kalności, jeśli krzyczą, mogą sobie krzyczeć, ża 
<kia Ustawa im tego nie zabrania za krzyk po 
ttcjaot ich nie weźmie za kołnierz. Co jest gor- 
RłMn pontzen’em parlamentu i. konstytucji, czy 
iedt się policjantów wprowadza do parlamentu 
i  każ > jm wyrzucać stamtąd posłów do tego par 
haoeatu l_  podstawie konstytucji przysłanych?
Odpowiedź na to pytanie może być tylko jedna- 
policja w parlamencie jest ostatecznemu sponie
wieraniem reprezentacji ludu, jest postawieniem 
Jej pod grozą przemocy fizycznej, jest zaprze
czeniem zupełnem parlatne™mi. Rządzącemu nie 
wolno się unosić, me wolno się dać wytrącić z 
równowagi, sztuka rządzenia wymaga cierpli
wości i zdi cwych nerwów.

Organ socja listyczny spodziew a się jednak: 
że droga do porozumienia, wytyczona w mowie 
marsz. Daszyńskiego, jest możliwa i i i  konnikt

nie jest konieczokncią, przeciwnie, wszystko 
przemawia za tern, że poi oeniruenie da się osią- 
mać.

W  podobnym duchu ocenia sytuację „Nasz 
Przegląd":

Po wszelkich tedy ryzykownych eksperymen 
tach i koniec końców musi stanąć alternatywa, 
albo absolutyzm z wzseikiemi jego groźnemi na 
stęp u  wami, albo parlamentaryzm bezwzględny, 
wojowniczy, przejaskrawiony, skarykaturyzowa 
uy Oba te wyjścia byłyby fatalne, więc żarów 
no ze strony rządu, jak i ze strony Sejmu k ore  
czne są ofiary na ołtarzi1 kompromisu. Hasiem 

, winno być: ani wszechwładztwo, ani uległość, 
jeno współpraca.

W  świetle tych głosów „opozycji", przema
wiających za wspólpiacą i porozumieniem, nie 
bardzo pi ! tyczną wydaje się nieustępliwość i 
twardy ten orgr nów jedynki. Nre mówiąc już 
o niepoczytalnym p. Shpiczj’ćhim, również i 
„Czas" wypisuje całą teoretyczną apologję „ab 
stywencji jedynki1', a wieleńsk;? sanacymo mo 
narchistyczne „Słowo*1 idzie odrazu „na ca
łego"

Im ostrzejszy konflikt, tern większa pewność, 
że prędzej i dalej pójdziemy w budowę silnego 
rządu. Oby rozwiązano dziś Sejm oczywiście 
nie po to, aby Polskę demoralizować nowemi wy 
borami, lecz po to, by dyktaturę wziął marsza
łek Piłsudski i oktrojował nową konstytucję. 

Jeżeli przypomnimy sobie, że i  „Słowo P ol
skie" dmie już w  fanfary faszyzmu, to zrozu
miemy, jak żle i nieodpowiedzialnie postępu
ją ci wszyscy, któizy sądzą, że z obecnej syiua 
cji istnieje innt wyjście, jak tylko utrzyma
nie demokracji parlamentarnej w Polsce na 
platformie pełnej współ- racy Sejmu z dzisiej 
szym iządełu, pizy uznawaniu i poparciu dąż 
nościl rządu do poprawy uislroju Rzeczypospo
litej, w ramach jednak — parlamentarnej de 
mokracjL —-

Na zakończenie — ostatni ustęp z... niewygło 
szonej na otiwarciu Senatu mowy scdswwegc 
Bolesława LimanowJ^Cgo.

Idźmy naprzód z postępem cywilizacyjnym, z 
piękną tradycją polityki dawnej naszej Rzeczy
pospolitej i idźmy wspólnie z całym narodem. 
Lecz nie traktujmy go, jako niewolnika, któremu 
się narzuca z góry to, co. się wydaje pewnym 
osobom za najdoskonalsze i najlepsze podiag ich 
widzenia. (o )

Z  TE A TR U , LITERATURY i SZTUK*
— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w  

sobotę kreowa łbędzie Moissi w  „Fauście" rolę 
Mefisto!elesa w i amich inscenizacji krakowskiej. 
Opuszczoną będzie tylko scena Sabatu. Z powodu 
niedyspozycji p. Kłoń sklej rolę Marty wykona 
p. Osuchowska ,zresztą obsada prc.njerowa.

— CHÓR DOŃSKICH KOZAKÓW, którego tour 
r.ee koncert "w e w Polsce kończy się za klika ani, 
pożegna się z, publicznością krakowską na koi:cer 
cic  : woiim w Starym Teatrze dziś tj. w  sobotę o% 
iwn. Koncert ten na ktury ceny biletów zostały 
zr.deone, zapowiada się świetnie, jak świadczy 
sprzedaż biletów.

— KWINTET KRAKOWSKI, którego świetną 
grę na pierwszym koncercie zach wala nasza pu
bliczność w  pamięci, wystąpi ponownie w Kra
kowie w niedzielę, 1 kwietnia br. w  Starym Tea
trze. Na koncercie tym wykonają artyści twa 
kwintetty, a to: Forellenąuimet op. 14 Scłiube ta, 
Oraz Kyiniel F-moll op. 34 Brahmsa, Wiesława 
Cichowicz zaś, mezzo-sopraaistka, odśpiewa sze

reg pięknych pieśni ze rvv„jego bardzo bogatego 
repr rtuaru pies n^arskiego.

— IGNACY FRIEDMAN, pianista-wirtuoz, któ
rego kouicerta są dla miłośników muzyki prawdzi 
wą ucztą artystyczną, wystąpi w  bieżącym sezo
nie w Polsce jedynie w  Krakowie, a to w  ponie
działek, 2 kwietnia w  Starym Teatrze. Zapowiedź 
tego koncertu wywołała w  naszam mieście b. ży
we zaimteresowanie.

— PORANEK SYMFONICZNY TOW. MUZYCZ
NEGO. W  niedzielę, 1 kwietnia o  godz. 11*30 w  po 
ludnie odbędzie się w  Starym Teatrze koncert 
symfoniczny o  programie, złożonym z kompozyty] 
pierwszy raz w  Krakowie wykonywanych. Orkie
stra zagra oryginalną suitę liryczną M. Rogera: 
„Obrazy Bóckiinc11 i  wraz z chórem mieszanym 
kantatę M. Swierzyńskiego: „Raj Utracony*1. Po
nadto wykon: aą będzie kantata B. Pękiela: „Audi 
te mortales" na sekstet wokalny, 2 wiolonczele i 
harrnonjum. Solistą Koncertu będzie Szymon Mar- 
mor. były wychowanek Konserwatorjum, który 
odegra Liszta końce: t fortepianowy A-dur.

BŁ p.

w ćoy  je nadraiicj K e lw in
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach 
unia 29 m... ca 1928 r., przeżywszy laf 79.

Wyprowadzenie zwłok z domu pizedpu- 
snzetowegc na cmentarzu żyd. w K iLo. ją 
odbęuzie się u nieazielę 1 kwietnia b. n 
o godz. 12 w południe, na ntorytc smutny 
obrzęd zaprasza w nieutulonym talu po- 
została kODZlNi.,

PRZEC L Ą P  GOSPODARCZY

Zadania Instytutu kon 'nnktury 
i cen

(W ywiad u dyr. Instytutu, prof E. Lipińskiego).

Od prof. Lipińskiego, dyrektora utworfc*«g|» o* 
statnLc przy ministerstwie przemysłu i  bandu 
Instytutu KonjunLtury i Cen, oórzymatjśur szereg 
wyjaśnień o  pracy organizacyjnej Instytutu i  jego 
zadaniach na najblLżstEą przyszłość.

— Insiytut — powiada p. prof. Łapiński — po- 
siada dwie sekcje: komjn.ik.tuj i ce^. Pierwsza r 
nich została już całkowicie zorganizowana druga 
jest w stadjium organizacja. Sekcja konguniictur o- 
bejinie releraity: rynku pieniężnego i kapótałówj 
konjur.klury w przemyśle, roLnictwffe i konjuuktu- 
ry zagrań., w sekcji cen projektowany jest ogólny 
referat, który zajmie się zorganizowaniem cen p o 
szczególnych artykułów. Przedewszystkiem p-^zy 
siąpiono do notowania cen artykułów pizemysło- 
wych, nabywanych przez rołników; aby w  ien» 
sposób mieć możność zioadania siły j aihywczej w 
rolnictwie. W  najbliższym czasie sekcje ta przy; 
pomocy rzeczozir.awcÓY. przystąpi do opracowa
nia wskaźnika zmian kosztów budowli, następnie 
zaś do badań nad gospodarką drzewną, lnianą, o-, 
raz do analizy cen cegły i węg!a.

— Czy Instytut rozpoczął już p^acęf
— Dokąd zdołano już przeprowadzić ankietę & 

sezonowości w  przemyśle w ł jkLeuniozym, Ouae 
zebrać dane statystyczne o  rozwoju przemysłu 
większego, sięgającego okresu od 1913 r. W  pierw
szych dniach kwietnia ukaże się organ p. n. „Kan- 
juriktura gospodarcza'1, w y d .w a ry  i-a.aaai: jako 
kwartalnik, od końca zaś br. =r.jakc mitKLęczsnik. 
Ponadto wyniMT prac Instytutu będp ogłaszani w  
specjalnych monografiach.

ZNIŻKA TARYF ZW .^ZK O W YCH  POŁSKO- 
RUMUŃSK1CH. W  tych dudach zakończyła swl o- 
brady we Lw ow ie konferencja przedstawicieli ko
lei polskich i  ruiuuf sk di w sprawie wydauii no
wych taryf zw -ąefkowych polsko- ru/muńskdch, z  u- 
wagi na ogólną zamianę taryf wewnętrznych w  Rn- 
muinji. Wzainrian z e  udzielone przez koleje polskie 
zniżki na niektóre artykuły wywozu r-umuaskiego, 
koleje polskie uzyskały zniżki (częściowo w fo r 
mie procentowydi oumlżek stawea taryf ow y er) 
dla wszystkich artykułów, w  ,/yw ozie których 
ztiinneresowame będę- koleje tub przemysł polsti. 
Uchwały komerencji podlegają rewizji i zatwier
dzeniu przez centralne zarządy obu stron.

NADESŁANE.
Zt rubryką tt» r»d»fceja ni oud ml»da.i

Zawiadamiamy o  ślubie
f - L e i  C  u k a t e n z S h l e r  
z p . B e n e m  C l i s k l e r e m

który odbędzie się w Przemyślu, w  Syaagodze 
przy ul. Słowackiego w niedzielę d. 1 kwietnie 
o godz. 1 w połudiie. Rodzice.

Erna Kurz Salo N atow la
Tarnów Frankfurt n/M

zaślubieni w marcu 1928 r. 86&

Regina Blach
Limanowa

465g

Jakób DnglSnder
Mor.-Ostrawa 

zaręczeni w marcu 1928 r.



Dzieci potrzebują liużo mleka!

szklanki najlepszego szwajcarskiego ml*M 
z a w i e r a  k a ż d a  paczka c ze ko la d y

Wypadek trądu azjatyckiego w Warszawie

Sion iści!
Praca szeklowa rozpoczęła się wszędJe. \raj 

wyższy czas, by w przyszłych tygodniach pro 
wadzić ia ze wzmożoną siłą i doprowadzić do 
szczytowego punktu. Trudności, z jakiemi przy 
czlo się nam borykać w ostatnich dwóch latach 
w Erec Izrael, wykorzystują przeciwnicy na
szego ruchu w żydowskim i nieżydowskini oho 
zł*, by rozsiewać złośliwe wieści o kiesce sio 
.iznui 1 jego dzieła. Wiemy wprawdzie, że moc 
i wielkość ruchu sjonistycznego nie zostanie 
uzniszuiia przez zwątpienie i zawiść jego prze- 
d,/rśuow . błonizm wydaje sie być obecnie bar
dziej niż kiedykolwiek silną silą motoryezną w 
duchowem życiu narodu żydowskiego. Na jego 
wazwanle powstają setki i tysiące ludzi goto
wych do ciężkich materjanych i osobistych or ar 
dla odbudowy Palestyny. Jego stanowisko poll 
l#wuie jest silniej ugruntowane, niż kiedykol
wiek dotychczas Nasza praca w Palestynie po 
stępuje naprzód worew wszelkim trudnościom. 
Nasza wiara w zwycięstwo sjonizmu jest nle- 
złamana. Aie dziś ważniejszem jest. niż kiedy
kolwiek, byśmy naszą wewnętrzną świado 
mość ujawnili i złożyli widoczne świadectwo 
sny l zwartości naszej organizacji.

Taklem świauectwem siły jest skuteczna a- 
kcja szeklowa. Przygotowania, kierownictwo I 
M  przeprowadzenie jest sjoaistycznem zada
niem o poważnem znaczeniu i odpowiedzialno
ści. Dlatego zwracamy się z naszem wezwa
niem do wszystkich sjonistów: 

Rozpowszechniajcie szekel, pozyskujcie dla 
idei śjomstycznej nowych zwolenników, dlą or- 
gauizacjl sjonlstycznej nowych czionkow, po
moście, by organizacja sjonistyczna ugruntowa
ła w narodzie żydowskim swoje stanowisko, ja 
ko największa organizacja i by w zwiększonej 
mierze przyciągała do siebie wszystkich uświa
domionych narodowo Żydów. i

Egzekutywa ogłasza miesiące Nisan i Ijar | 
5W8 (kwiecłeri, maj 1928), jako

MIESIĄCE SZEKLA.
Obowiązkiem wszystkich organizacyj krajo

wych Jest zorganizować wszelkie instytucie, bp 
w  tych miesiącach główną część pracy sjouisty 
cZiiej skupić na aucjl szeklowej. Bloki szekłowe 
musza, bezzwłocznie być rozdzielone. Młodzież 
i kobiety winny współdziałać w wielkiej kam- 
panji szekluwej. Należy zwoływać masov/e ze 
brania szekiowe i walczyć dla idei sionistycznej 
słowem i pismem. Każdy sjonista winien zrozu
mieć, że jest współodpowiedzialnym za roz
powszechnienie myśli sionistycznej.

Sjonlścl!, Po upływie roku przystąpimy zno
wu do przygotowania XVI. kongresu. Silą dele
gaci! kongresu każdego kraju zależy od ilości 
Zebranych szekli w obydwóch latach między- 
kongresowych. Tylko te kraje, w których akcja 
szekluwa w roku bieżącym będzie niemniej e- 
nergicznie prowadzona, jak w przyszłym rok:i 
kungresowym. mogą Uczyć na wydatne I odpo
wiednie przedstawicielstwo na XVI. kongresie

p p r n  n u  n a r
Egzekutywa Światowe] O g . Sjonistycznej: 
Chalm Weizmann Nahura Sokołow,
Dr. Eder, H, Kislp L. Lipski, F. Rosenbltith,

H. Sacher, H. Szoid.

PMV/jVa 

KOCH *  KOKSEIT
&&IEN4  S M O l A * * * ^
.  **A K 0 W, u l. s z e w s k a

Z a w iń  tachnicsno*den*vsiyczi«M

LEONA GISERA
jstal otwarty w Krakowi przy ul. Flork>Ałlciuj 361. p. 

front i przyjmują od godziny 9 - 1 i od - 6 wiecz. 
W niedz elę i Święta od jodz, 10 —12*tej w południe.

Z okazji zaręczyn naszej współpracowniczki 
p. Estery Bohrerdwny z panem J. Grossem 
z Radomy Sla-Wielkiego przosyłamy tą drogą 
najserdeczniejsze gratulacje 
87£z Komitet ochronki żyd. w Rzesze wie

Jak już donosiliśmy, stwierdzono w Warsza wie 
|ło raz pierwszy od wielu lat wypadek trądu, 
strasznej choroby, występującej nagminnie w pe
wnych miejscowościach na Wschodzie.

Do stolicy przybyła mieszkanka Częstochowy, 
32-letnia p. Prakseda Kulka, cierpiąca od trzech 
lar na uporczywą chorobę skóry, połączoną z o- 
wrzodzeniem i silnemi bólami. P. Kulka jest toną 
robotnika. Do Częstochowy przyjechała z Baku 
na Kaukazie, gdzie przebywała czas dłuższy. Cho
ra, przybywszy do Warszawy, skierowała się Jo t 
jednego ze znanych specjalistów chorób skórnych, 
który zbadawszy ją, stwierdził, że chora na... trąd 

Chorą umieszczono w szpitalu św. Łazarza u u 
oddziele Dr Bernhnrdta. Zwołano konsyljum; 
przy łożu chorej zebrali się najpoważniejsi le
karze, którzy zbadawszy p. Kulkę, potwierdzili 
postawioną op-zeduio djagnoze: jest to niewątpli
wie trąd, występujący w posiao guzów.

Narazle chora pozostanie na kuracji w czipita- 
lu św. Łazarza, poczerń odesłana będzie do sa- 
natorjum dla trędowatych, pod Ryga..

W wywiadzie z przedstawicielem „Kurjera Czer 
wonego‘‘ oświadczył jeden z wybitnych lekarzy

Moi s siego).
Niedziela: pop. ...Upiory" (gościnny występ Ale 

ksandra M oissiego)’d  wiecz. .,Faust" gośc. \vvst. 
Aleksandra Moisslego).

TEAtW n !■!'!,ETKA „NOWOŚCI" 
f por? o a od z " ‘30 wierz.)

Sobola „Rewja i zapasy atletów',

• — sŁpadkł trądu zdarzają się u mus bard**
i rzadko 1 nie są woale groźne dia Jtooz aaa, jadkl 
i to sobie ludzie wyobrażają. Nie było jeszcze Wy

padku, aby na trąd zapadł ktoś ze stałych mie
szkańców naszej strefy. Cierpiący na te cboroł* 
nabawili się jej na wschodzie i tu ją przywieźli

W Wiedniu i Paryżu naprzyuład tręwwaci le
ża na tych samych oddziałach co i hor w  na la* 
nr cierpienia skórne.

Oczywiście pewne środki Izolacyjne są stoso
wane, tak zresztą, jak przy innych chorobach aa* 
raźli wy eh.

Zasadniczo trąd nie jest jeszcze uleczalny, cho
ciaż w specjalnych zakładach leczą giorych r£- 
żnemi środkami. Są to jednak raczej badania* t 
próby, niż określona ściśle kuracja. Przebieg cho
roby jest bardzo powolny. Choroba posiada kalle* 
wybitnych stadjów, a miaiKiW.cde narośle goto  
wate, owrzodzenia, wreszcie rozk'ad poszczegób 
nych organów, kończący się ich atrofią, czyli ZU* 
nikiem.

Zaznaczyć trzeba, że leczenie sanalo.yjuo nóe> 
dopuszcza do tego, by fastapił okres kO&OOWJ!

BAGATELA: „Mężczyzna z przeszłością* j 
CORSO: „Biała niewolnica".
NO W7 OŚ C l: „Mężczyzna z przeszłością". 
SZTUKA: „Dziecię cyrku‘‘ .
UCIECHA: „K ról królów".
WANDA: ..Król królów".
W ARSZAW A: Eskorta „K onw oj".

warszawskich:
choroby, czyli — wrzody’

TEATR IM J SŁOWACKIEGO
(pocz o godz 7‘30 wiecz.)

Sobota: „Faust" (gościnny występ Aleksandra

REPERTUAR KINOTEATRÓW
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Sprawa pożyczki palestyńskiej
w Lidze Narodów — odłożona na 6 ujiesięey

Oczekiwania, iż pożyczka Ligi Narodów dla 
odbudowy Palestyny zostanie udzielona w naj 
bliższym czasie, okazały się niestety nieazasa- 
dndonemi. Sprawa pożyczki została odłożona 
na 6 miesięcy. Podobno w związku z tym fa
ktem przebywał ostatnio członek Egzekutywy 
palestyńskiej, p. Harry Sacher w Londynie. O 
motywach oclrocz©hia sprawy pożyczkj s.joni- 
sjtycznej podaj© berliński/ korespondent „Hajn 
tu“ następujące szczegóły:

Obecne stacljum pożyczki przedstawia się we 
ttte oświadczeń dobrze poinformowanych ltól 
sjonistycznych następująco: Egzekutywa sjoni 
styczna zapoznała aię w ostatnim czasie z opi 
nją wielu rządów w  Europie, w sprawie poży- 
ezl \ tak, że włcońcu należało uczynić niajwaz 
niejszy krok — u rządu angielskiego w Londy 
nfie. Francja, Niemcy i inne rządy przyrzekły 
poprzeć sprawę pożyczki, atoli jasnem było, 
że dopóki Anglja nie obejmi© wydatnej części 
gwarancji, sprawa pożyczki ni© zostanie zrea
lizowana. Był moment, kiedy sądzono, że spra 
IWę będzie można załatwić już podczas sesji 
marcowej Ligi Narodów, atoli istniała wów
czas ta przeszkoda, że angielsku minister koto- 
n ji przebywał jeszcze w Kanadzie. Egzekuty
wa sjonisuyczna chciała zaś bezwarunkowo 
czekać do powrotu Am©ryego do Londynu, a w 
s? iędzyczasie odbywały sćę narady z angiel
skimi czynnikami rządowymi w sprawie szczc 
gółów reaUlzacji pożyczki.

Minister Am©.i y powrócił do Londynu, a od
powiedź jego na memorjał organizacji sjoni- 
slfycznej nile jest dotąd znana. W  międzyczasie 
jednał: zaszły zmiany w  nastrojach Egzekuty- 

/ w y sjonistycznej i wątpliwości, czy należy dą

żyć do natychmiastowej realizacji pożyczki 
a jednym z przeciwników tego planu jest p. 
Harry Sacher. P. Harry Saclier podaje nastę 
pujące przyczyny, przemawiające za odrocze
niem pożyczki sjonistycznej przy Lidze Naro
dów' na pół roku. Niekorzystnem byłoby uzy
skać pożyczkę w chwili, biedy praca ] ulestyń- 
ska przeżywa krjzys. Okr2? larwysu minie za 
pewne wkrótce, a wówczas nastąpi dla poży
czki sjonistycznej pomyślna konjunktura Jak 
wiadomo, rzeczą Organizacji sjonistycznej bę
dzie zabezpieczyć procenty z pożyczki. Ma to 
wym'eść ponad 100 00G fmitów, a procenty 
mają być płacone z dochodów Keren tlajeso- 
du. Atoli syiuacja Keren Hajesodu jest w 
chwili obecnej niepomyślna. W pływy w po
równaniu z laUtinń ubiegłtmii! zmniejszyły się. 
Dlatego należy działać ostrożnie i czekać.

Pozaiem miał p. Sacher wyrazić obawę, iż 
pożyczka w obecnej chwili Zaszkodziłaby kon
solidacja pracy sjonistycznej w Faiestynie. 
Obecnie przeprowadza się gruntowną sanacje 
warunków pracy, czyni się oszczędności i kro
czy się konsekwentnie po tej drodze, a pożycz 
ka może przyczynić się do r.aglych zmian, któ 
ie zniweczą całą akcję sanacyjną. Wskutek te 
go nie należy sdę spieszyć, a dopiero po 6-eiu 
miesiącach przystąpić do realizacji pożyczki. 
To ma być główny motyw odroczenia tej sprs 
wy dc jesiennej sesji Lig; Narodów. Tak więc 
główną przeszkodą w realizacji pożyczki są 
motywy leżąc© po stronie Egzekutywy sjoni- 
slycznej. Trudno oczywiście stwierdzić, o ile 
wpłynęło na le motywy stanowisko rządu an
gielskiego.

Anglja jako gwarantka 
pokoju światowego
Chamberlain o liście Zinowiewa

Angielski minister spraw zagranicznych, Cham- 
be/plaiim wygłosił omegdiaj w  Londynie mowę, w 

I letórej określił rolę Angljd jako pośrednika poko
jow ego n,a święcie. Polityka Anglji służy współ 
nyiu intc esom v szystkich ludów. Hasłu „pokój 
'naC zewnątrz i wewnątrz" wiernym pozostał rząd 

, Baldwina.
Przy tej sposobności udzielił Chamberlaiin odpo

wiedzi na ostre wystąpienie Cziczeriina w sprawie 
Ksrn Zinowiewa. Chamberlain zajznaozył, że au
tentyczność listu Zlnow:ewa najmniejszej nie ule
ga wątp/liwości. Rząd angielski znalazł się w po
siadaniu kopiij listu Zinowiewa dostarczonych z 

r kilku stroin. Informatorzy rządu angielskiego wza
jemnie siebie ,niie znali, z czego wynika, że list 
Zinowiewa jest autentyczny.

Liberali angielscy za wolnym 
handlem i reformą budżetu

W  Kingsway Hall w Londynie zebrała się one
gdaj Rada 1 lyeralnej Federacji angielskiej, by o- 
brudować nad reorganizacją et onomicznęgo życia 
w Anglji. W obradach wzięło udział 1700 delega
tów, wśród nich około 500 kobiet i 700 przed sta 

I wioieli organizacyj robotniczych. Przewodniczą 
cym obrad był sir Charles Hobhouse, a w konfe
rencji wzięli udział najwybitniejsi angielscy po
litycy liberalni, jak Herbert Samuel, lord Rea
ding, Walter Runciman, Laylon, znany wydawca 
„Enonomist". Lloyd George z powodu choroby nie 
mógł być obecnym, ale zastępowała go iego cor 
ka miss Megan która przy najbliższych wybo
rach kandydować będzie z ramienia parlji liberal
nej do Izby gmin. Zgromadzenie pizez powołanie 
uczciło padnięć zmarłego lorda Oxforda (Asąuii- 
tha). Następnie zabrał głos Layton, który posta
wił wniosek za wolnym handlem. Wniosek ten 
przyjęty aostał dużą większością. W dalszym cią
gu były minister finansów w gabinecie Lloyda 
George‘a Walter Runciman umotywował swój 
wniosek w sprawie reformy budżetu. Wniosek ter 
żąda znacznych redukcyj wydatków' na zbrojenia, 
podczas gdy wydatki ia oświatę ludowa nie po 
Wim y ulec żadnemu ograniczeniu. Także i tern

Ka horyzoncie politycznym
wniosek przyjęty został olbrzymią większością j 
głosów.

Angielską komisja Simona 
wraca do Anglji {

Onegdaj powróciła do Bombaju angielska parła- | 
m&nitairna komisja Simona, wysłana do Indji celem > 
reorganizacji indyjskiej administracjk Między •, 
przewod/niiczącym tej kómisjii, Simonem, a przy- I 
wódcą Hindusów Malawtiiją odbyły się w ostatnich 
dniach rokowania celem umożliwienia współpracy 
komisji angielskiej z Hindusami. Współpraca ta 
mn nastąpić z komitetem składającym się ze sa
mych Hindusów. Chociaż parlament hinduski w 
Delhi uchwalił bojkot komisji Simona, jednako
woż w ostatniej d i wili odbyły się Hczjie konfe
rencje między nią a rozmaitemi prowi/ncjonalnemi 
parlamentami Komisja Simona wraca obecnie do 
Anglji, oy wspólnie z rządom angielskim opraco
wać projekty reform, a w październiku br. po
wtórnie uda się do Indyj.

Konflikt o pola naftowe 
zażegnany

Konflikt między Stanami Zjednoezonerr i a Me
ksykiem o pola naftowe został onegdaj zażegna
ny. Poseł Stanów Zjedn. w Meksyku, M oirow  od 
roku prowadził rokowania z rządem meksyk ar 
skim, by doprowadzić do skutku porozumienie. O- 
becnic wydane zostało zarządzenie, uznające pra
wa obywateli Stanów Zjedn. do pól naftowych w 
Meksyku, nabvtvch jeszcze przed rokiem 1917, za 
nienaruszalne Amerykańscy posiadacze koncesyj 
do eksploatacji poi naftowych w Meksyku mogą 
atoli tylko obywatelom meksykańskim odstępo
wać w drodze kupna swe prawa.

Światowy kongres uczestników 
wojny

W Paryżu czyni się obecnie przygotowatuą do 
światowego kongresu uczestników wojny, który 
się odbędzie w Kpcu br. Pierwszy kongres udbył 
się zeszłego roku w Luksemburgu. Obecnie w yło
niona została komisja, składająca się z 30 człon
ków, a to w połowie z członków koalicji, a w 
połowie z Niemców. A n M rja k ó w , W ęgrów i Buł
garów, która to kom mn opracować program 
■kOngiesu. Porządek dzienny obejmie naj.prawdo-

W  dziewiętnastym dniu ciągnienia V-te] klasy 16-tej 
Polskiej Loterji Państwowej padły następujące wię
ksze wybrane:

10000 Et. Nr. 5548.
Po 5000 zl. Nr. ISóJJt 55113, 09330.
Ho .3000 zt. Nr. insfm, 3:sj|ft 51116. 08909, 103C5f)
Po 2000 zt. Nr. 77%, 75001, S?3S6. 8*2450, 122750.
Po 1000 :{. Nr. 57(>2, i tJX  16462, ,9467. 44261. 

63234, 64214, S3Ó04, STA' 4, 92852, 93883, 96312, 103412, 
106203, 127SS9, 12S944, 125650.

Po 600 zt. Nr. 6868, 10644, 11767, 13099, 30119, 31083 
34771, 35526. 39420, 41671, 47313, 50710, 54565,
67069, 69943, 90615, 101905, 108600, 126635, 1282u0.

Po 500 zt. Nr. 7161, 15520, 2204.3 22355,- 36604,
37080, 41009. 48089, 55015, 57555, 79670, 80233,
81777, 82447, 85123, 108042, 109869, 112536, 113423  ̂
115374, 128857.

Ponadto 180 wygranych po 400 zt-otych i 1550 wy 
granych po 250 złotych.

LOSY I. klasy
Polskiej Loterii Państwowej

są już do nabycia w kolekturze
BRACI SAFIER, KRAKOV'

RYKEK GL. L. 6. d.

mm liii
Co O ru gi (os w y g ry w a .

Ceny )osóv’ ćwiartka zł. 10, połówka zł. \  
cafy los zł. 41.

Zamówienia uskutecznia się odwrotną poczta.

W tem nreiscu wyciąć i przesłać nam w liście

Kartę zamówień.

Co *RAC S#S>FIII?
Kraków, l>*itek gf. € d .

Mnicjszenj zamawiam:
-....... Losów ćw ‘ar ek po Zl. 10'—
  losów potówe!" po Zł. 20—
  Losów całych po Zł. 40'—-

Należ\tość złotych..................uiszczę po otrzy
maniu iesów blankietem ni>dav, czy nr. P K. Ó 
Nr. 4C0.li: przez f.rmę załączonym.
Imię i nazwisko: ....................................................
Dokładny adres- .... . ....

poćobniej ntffetępuijące punkty- 1) Położenie ucze
stników wojny w rozmaitych krajach. 2) Zaopa
trzenie wdów i ciężko rannych. 3) Pokój między
narodowy. W kongresie wezmą udział delegaci 
60 związków i 14 narodów reprezentujących prze
szło 15 m/iljonów byłych uczestników wojny świa
towej.

CHORZÓW PRZED STAŁYM MIĘDZYNARO
DOWYM TRYBUNAŁEM W HADZE. Stały mię
dzynarodowy trybunał w Hadze przedłużył rządo
wi polskiemu termin na wręczenie dupliki w pro
cesie wdrożonym przez Niemcy o  odszkodowanie 
w sprawie farbyki przetworów azotowych w Cuo 
rzowie. Wobec przedłużenia terminu odbędzie się 
jawna rozprawa nad skargą niemiecką dopiero 
n.a najbliższej tj. rozpoczynającej się dnia 15 czer 
wca br. sesji Międ/zynarodowego ’T'rybui.ału w 
Hadze.

PIICIE TYLKO
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Po raz o statni! Czarowna baśń duszy dziecka w 10 aktach Mc o g ó ln e  żą danie  i 
jCUoćna, przepiękna opowieść BAR1E’A o 
przygodach Piotrusia Pana w krainie cudów 

 ̂ M W T 54 a  \ l  1 wiecznej młodości, gdzie królują dobre
wsóżki, pląsają nimty i tańczą chochliki, 

łownych rolucli 25  n a jp ięk n ie jszy ch  i n a jgen ja S n ie 'szych  dzieci H o lly w o od u ! ♦  ♦♦  ♦  W
P ir e c l !  Indianie! Rusałki! ś w ie t la 
na w ieszczki! Zw ierzęta i R ycerze!

. l i f t  o 0 o d z E„ ie a p o p o j. w y 0 jg  J 3 y i a s [ j “
w n ied zie lę  o g. 11 p rzed p ot,

]
1

Metoda p. rabńoa skawińskiego
dla przeciwdziałania „ideom przewrotowym, na jakie niesu

mienni demagodzj kułodzież narażają**... 
iM e lk i patrjctiznt* a przy sposobno&ci —  mata denuncłacyjica.

Jak jiię dowiadujemy, wystosował p. Szymon 
Ałter Frank el, rabin w  Skawinie, następujące pi
smo jo  p. W ojewody Krakowskiego:

„J*4bme Wielmożny Panie W ojewodo!
Podpisany Szymon Alter Frankel, rabin w Ska

winie, ośmiela się zwrócić do Jaśnie Wielmożnego 
Paula Wojewody z następującą prośba i przedsta
wieniem.

Od lat najmłodszych pamiętam, że w czasie, gdy 
jeszcze żyliśmy pod obcym.; zaborczymi rządami, 
odbywały się we wszystkich domach modlitwy w 
każdą sobotę i w święta uroczyste, specjalnie u- 
łożone modlitwy na intencję ubłagania zdrowia i 
pomyślności dla panującego, jegu rodziny i rządu.

Niem.. „ej uroczy sie n i nabożeństwa mi obchodzo- 
io w domach modlitwy dzień urodzin, względne 

imienin panującego.
Pamiętam, że na mnie i na moich młodych i ó- 

wieśniików wywierało to wielki wpływ i wszcze
piało w nas umiłowanie i przywiązanie dla panu
jącego i domu jego.

Jestem zdania, że w intareMe wychowania mło
dzieży i wpajania w nią umiłowania dla Najja
śniejszej Rzecz3 pospolitej, Jej Prezydenta, Mar
szałka Piłsudskiego i Rządu, byłoby wskaiza lem, 
aby tradycję odnowie i kultywować i dlatego po-, 
zwaliłem sobie na wprowadzenie tychże modłów 
i uroczystości stale w mieście mego urzędowania, 
w Skawinie.

Sądzę,- że należałoby to zaprowadzić w calem 
Państwie, a to przyjdzie tern łatwiej, że ludność 
żydowska według przepisów świętej naszej TORY

I obowiązaną jest okazywać r rzy wiązanie, składać 
| należyty hołd Majestatowi Państw a, w  którem
I żyje-
I Dlatego ośmielam się zwrócić do Jaśnie Wiel- 
j możnego Pana W ojewody z uniżoną prośbą, aby 
i raczył łaskawie przyjąć do wiadomości zarządze

nie moje jako duszpasterza w mieście Skawinie 
i polecił, aby w całem W ojewództwie Krakow- 
sl iem podobne modły stale w synagogach wzno
szono.

Do podnoszenia niniejszej inicjatywy, oś mieli
ło tr. się obocmiie dlatego, ponieważ bawiłem w Cze
chosłowacji uczestnicząc w  uroczystościach odby
tych w Prerowie z okazji 2 okazji instalacji szwa
gra mego na uzirąd rabina i bardzo mile odczułem 
lo, że w  Czechosłowacji w synagogach w dnie so- 

j botnie i w śwuęta uroczyste odbywają się tego r© 
f dizaju uroczyste modły za Domyślność Prezydenta 
| Masaryka i Rządu Czechosłowackiego.

Jestem przekonany, że Jaśnie Wielmożny Pan 
: Wojewoda wybaczy mi moją śmiałość i usprawie- 
| fliiwi takową ten, że jako rabin i doo-ry Polak, 

pragnę zgodnie 2. tr. fdycją przekazaną mi pirre* 
praojców mych, słynnych rabinów światowych, t 
spełniając obowiązki mego Zakonu w: zczepiać w 
dom u modlitwy w młode pokolenie umiłowanie do 
Państwa i Rządu i w ten sposób zapobiegać i- 
deom pi zewroiowy.n, na jakie niesumienni de
magodzy niestety młodzież narażają".

Opis powyższego pisma p. rabina Szymoim Al- 
tera Franuia przesłało W ojewództwo Krakowskie 
wszysLkim guniom żydowskim do wiadomości.

Ostrzeżenie!
Ostrzegamy P. T. Gospodynie, Restauracje, Szpi

tale, Zakłady oraz wszystkich Konsumentów i Sma
koszy przed nieuczciwą konkurencją, która sprze
daje tłuszcze malowartościowe, w szczególności tłu
szcze luzem (nieopakowane) wprost ze skrzyń na 
wagę, pod nazwą „Amada", tak, że konsument nie 
ma sposobności przekonania się, czy* kupuje fakty- 
cznic tłuszcz marki „Amada", jak to iesótnożiiwe 
przy tłuszczu w oryginalnem opakowaniu.

Nie zadawalniajcie się zatem tylko nazwą „masło 
łub tłuszcz roślinny", lecz żądajcie najwyraźniej

masła ro iH nneg o, marki „A M A b A ”
Przy za.cupnie tłuszczu w paczkach uważajcie na 

oryginalne opakowanie, oraz na markę fabryczną 
„A M Ada" w  postaci głowy, przedstawionej poniżej, 
zaś przy zakupnie tłuszczu luzem, baczcie na 
skrzynkę z której Wam sprzedający kupiec to-war 
na wage kładzie, czy po bokach tej skrzynki wid
nieje napis i marka „AMADA". a wówczas łaskawi 
Gospodyni i P. T. Konsumenci będa pewni, iż dostali

najlepsze masło roślinne „AM AD A”
W  wypadkach sprzedania P. T. Konsum<*tJnj 

przez nieuczciwych kupców zamiast żądanego ma. 
sła roślinnego marki „AMADA" jakiegokolwiek in
nego tłuszczu, prosimy nam o tem donieść, a bę
dziemy niesumiennych tych sprzedawców ścigać 
drogą karno-sąacwą. 569 x

Tow A lic. dla Fabrykacji Tłuszczów Roślinnych
„aM A D A ”  w  Gdańsku.

Reprezentacja: D. Rettig, Kraków, ulłCT 
kw. Gertrudy 6. Tek 3438 i 3407.

Oiin  m

n m m 9
| Zamiast szumnej i wielkiej reklamy dajemy dobry i tani towar |

Ohytny wybryk p. ; tpiczyńskiego
, -Lewica przetarta d u d  n r  fcemunizujacego łydosfwa'*...

Pierwsze posiedzenie Sejmu wzbuoziło gniew i 
oburzenie w kołach sanacji, a w szczególności w 
pi asie sanacyjnej. Ujawniło też ono właściwe o 
blioze niektórych rzeczników „moralnej sanacji'. 
Ileż to zi.rz*itów stawta.no do niedawna endecji 
ze strony sanacji za jej ohydną agitację antyse
micką, za podsycanie nienawiści rasowej wśród 
mas ludowych? Jak się atoli okazu je obecnie, by
ły to słowa. Niedługo trzeba było czekać, by i nj 
łamach „Głosu Prawdy" pojawiły się ataki an.y- 
Zydowskie, niedługo trzeba było czekać, by p. 
Stpiczyński wyuczył suę wszystkich „sztuczek en
deckich". Oto na pierw szem posiedzeniu sejmu 
Wybrano marszałkiem p. Daszyńskiego a nie p. 
Bartla, a „Głos P raw dy1 ogłosił artykuł, przypo
minający żywo wywody endeckiej „Dwugroszów- 
k i" po wyborze prezydenta Nai utowlcza w roku 
1822. Znowu sięgnięto po wygodne hasło: „szu
kujcie Żyda!" znowu przypomniano „komunikują
ce żytiosiwo", bo przecież tak jest najwy godniej, 
bo przecież w ten sposób można zdobyć sympa- 
tję u mas. Oto pisze p. Stpiczyński;

Lecz gdy najmici obcego państwa — komu
niści, i>odnieśli w  sejmie burdę przeciw tw ór
cy Polski niepodległej wymierzoną, brawa 
dała im nasza ohydnie zdemoralizowana, prze 
żarła duchem komunikującego żydostwa, Mi- 
cjalna lewica.

Widać z tego j-as-uo, że w chwili gniewu sięga
ją  rzecznicy sanacji do arsenału endeckiej broni 
i posługują się oszczerstwami wcale nie gorzej, 
niż dawniej endecy. P. Stpiczyński, mówiąc o 
stanowisku PPS. na pterwszem posiedzeniu sej
mu, wylicza jako pe. owców ..pp. Pragera, Dia- 
nuuada i  Liiebemaua", chcąc w ten sposób witfb

oznie wskazać na pochodzenie żydowskie tycb 
posłów, którzy zresztą z żydostweni nie mają nic 
wspólnego. W ten sposób chce „Gło« Prawdy11 
rzucić całą odpowiedzialność za wypadki na wtor 
kowern posiedzeniu sejmu na Żydów. Jest to śmie 
szna próba, podjęta dla przejrzystych celów. Na 
20t> głosów, które otrzymał poseł Daszyński zło
żyło się bardzo wiele głosów „czysto polskich11 i 
trudno jest wybór marszałka Daszyńskiego zrzu
cić na karb... Żydów.

Kiedy p. Sadzewicz, mistrz antysemickich o- 
szezerstw, przeszedł do cbozu sanacji, sądziliśmy, 
że nastąpił kres hecy antysemickiej, że widocznie 
antysemityzm jako broń polityczni-, weszła już 
z użycia i stała się przestarzałą. Okazało się atoli 
że tak nie jest. Słusznie pisze poseł Hartglas, że 
„przedtem „Dwugroszówka" mówiła to co „G k« 
Prawdy" myślał, lecz o ezem milczał, a obecnie 
nadszedł już czas, kiedy „Głos Prawdy" może tak- 
sarao mówić jak „Dwugroszówka11. Wylicza się 
trzech żydowskich członków PPS, jakby ci trzej 
rzekomi Żydzi zawinili, że Daszyński został mar
szałkiem sejmu. Daszyńskiemu robi sie wpraw
dzie korr.plimenty, ale każe mu się pozbyć Żydów. 
Jak na organ „sanae.ii", jest to ciekawa i charak
terystyczna metamorfoza.

Na jeden fakt warto zwrócić tutaj uwagę: „Gło* 
Prawdy" jest organem sanacji, do której należą 
także posłowie Wiślicki i Kirschbraun. Za arty
kuły „Głosu Prawdy" ponosi odpowiedzialność 
sanacja, tzn. że ci panowie są również odpowie
dzialni za artykuł, jaki ukazał się w „Głosie Pra 
wdy". Ciekawem będzie, jak zacnowają się ni i 
wobec antysemickich wybryków p. Stpiczyńskiego

Program stacji radjofonicznydi
.„ „ Sobowj , 3ł marca

Ki-kaów (56ć m) 12 i  15 Komunisaty. łb*3C 0 4 ' 
czyt dla maturzystów („Litwa i  Polska") 16*40—• 
17 05 Odczyt pt.: „Na jzem polega -wieWość Sta
szica?" wygł. Dr Wysocki. 17 20—17 45 Odczyt pts 
„Problem azotu", wygł. Inż. J. An&sfełd. 17*45—. 
18‘55 Audycja dla najmłodszych (wykon. art. Tea
tru M.) 19*35—20 Odczyt pt.: „Przegląd polityki z> 
granicznej", wygł. Dr. J. Iiegułc. 20*05—20*30 
Transm. z W arszawy odczytu Rządu. 20*30 Tran— 
z Wa -szawy (operetka J. Straussa). 22*30—23*30 
Muzyka tan, z „A storji" (z Katowic).

Warszawa (1111 m) 12*15 i 16*25 Kc ununikaty 
15 30 odczyt dla maturzystów („Litwa i  Pokuta"), 
17*45 Transm z Krakowa 20 Odczyt Rządu. 2C'9j 
„Z emsta nietoperza" operetka J. Straussa. 22 PAT 
22‘30 Muz. tan.

Paznań (3*14.8 m)- 13 i 14 Giełda. 17*45 Auuycjf 
wesoła. 2(/30 Operetka z Warszawy. 22^0—2 Kon 
cert.

Katowice (422 m) 17*45 Transm. z Krakowa. 
20‘30 Operetka. 22*30 Muz. tan.

Wilno (435 m) 18*15 Koncert 20*30 Operetka.
Wiedeń (517.2 mf 11, 16*15 i  18*30 Koncerty.
Berlin (483.9 m) 16*30 Koncert. 20 Opera.
Langenberg (468.8 m) 13*18 i 20 Koncerty.
Praga (348.9 m) 17*19 i 2? Koncerty .
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Wiadomości z kraiu
Kradzież 90 tysięcy złotych 

na poczcie w Przemyślu
W głównym Urzędzie Pocztowym w Przemy

ślu dokonano w uocy z 29 na 30 bin. śmiałej kra
dzieży. Sprawca włamania dostał się, według do
tychczasowych rezultatów dochodzeń, do lokalu, 
w którym miłości się kosa główna jeszcze przed 
zaniknięciem urzędu i dał się tam zamknąć. Na
stępnie, zdaje się, okoto północy rozpruł prawą 
stronę kasy wertheunowskiioj ogniotrwałej i w y
dobył stamtąd cały zapas papierowej gotówki w  
kwocie około 90.000 zł, pozostawi Łając nietknięty 
bilon w kwocie 27,000 zł. Następnie otworzył 
sprawca drzwi wiodące na korytarz i wydostał 
się z biura, a następnie z  jenach u Prawdopodo
bniej sz c-m jest jednak przypuszczenie, że sprawca 
ukrył się w  lokalu kasowym do rana i dopiero 
po jago otw w oki opuścił gmach. Policja prowadeż 
dOChodOeOUa.

 o ------
NOWA AWANTURA STUDENCKA W  PRZE

MYŚLU. Nauz korespondent przemyski donosi i mii 
Zaledwie przobramiały echa tragiczniej afery śp. 
Srokowskiego, a już Rośnym jest w mieście ao- 
wy incydent, tym razem w gimnazjum ruskiem W 
toku sprzeczki między uczniem 8-mej klasy Józe
fem Pritschem a profesorem logiki i polsk:ego 
Janem Kuchtą, uczeń Pritsch zerwał przymocowa

ną do ławki drewnianą podstawę kałamarza i u- 
godził nią profesora w okolicę piersi. Kiedy o- 
burzony profesor zagroził uczniowi i sięgnął przy 
tern do kieszeni, Pritsch rozpiął surdut i koszule, 
wołając: .,Strylaj chamie!“  Wówczas profesor 
chwycił płaszcz i kapelusz, opuszczając salę i 
udając się do dyrekcji. W  chwilę potem opuścił 
'klasę Pritsch. Po odbytej konferencji został on 
ze szkoły wydalony.

DWUMILIONOWA POŻYCZKA DLA M. RZE
SZOWA. W  lwowskim urzędzie wojewódzkim za
padał decyzja, zatwierdzająca pożyczkę dla Rze
szowa w  kwocie dwóch miljonów złotych. Pożycz
ka ma być użyta na budowę rzeźni i hal targo
wych.

CZEGO NIE MÓGŁ SOBIE WYOBRAZIĆ TO
RUŃSKI STAROSTA GRODZKI? Z polecenia sta
rostwa grodzkiego Torunie w  dniu 28-go bm. 
wszystkie gazety toruńskie uległy konfiskacie za 
opis awantur towarzyszących otwarciu sejmu. 
Prezydent Torunia uważał na rzecz nieprawdziwą 
ażeby posłów komunistycznych wyprowadziła 
z sali policja, a nie straż marszałkowska. O godz. 
3-ciej popoł. prezydent zorientowawszy się w sy
tuacji, konfiskatę cofnął.

B. POSEŁ DYMOWSKI NA WOLNOŚCI. Sąd a- 
pelacyjmy w War sza wie rozpatrywał ouegdaj trze 
cią skargę incydentalną b posła Dymowskiege, 

■ aiżonego, jak wiadomo, o nadużycia w Ban-

N A  S W i g T A !
TTir-an  ;a  i m n a r  f u  rtDŁ1? n r r  

Znana R e s ia u r e c ja  W e t t s b f o t l
przy ul. Starowiślnej 26. - Tel. 4425

poleca na święta
stare wina 2agr. w różnych gatunkach 

Ceny konkurencyjno

ku Narodowym i postanowił zwolnić Dymowskie- 
gc- za kaucja W wysokości 50 tvs. zł.

SKAZANIE 100-LETNI EGO WETERANA. Sąd 
warszawski skazał weterana Mieczysława Jaołou 
skiego na 7 dni aresztu za obrazę Władysława 
Grabskiego. Jabłoński wystosował w r. 1985 do> 
ówczesnego p,remjera list, krytykujący jego potl* 
tykę. Wykonanie kary zawieszono na przeciąg je
dnego roku.

WYBUCH GRANATU W CZASIE ĆWICZEŃ 
WOJSKOWYCH. Onegdaj w Jarosławiu w  czasie 
ćwiczeń w rzucie ostrymi granatami ręcznymi, 
wskutek rozerwania granatu ręcznego został cięż
ko ranny sierżant 2 p. Łączności, Bktitner, który 
mimo bezzwłocznego zabiegu lekarskiego zmarł 
o  godz. 6 wiecz. w szpitalu. Lekko ranni z tegoż 
pułku zostali por Zitnrner 1 kapral Haloszka.

Kropla hfopli. *
K a ż d y  k rok  n a  tw a rd y c h  
o b c a s a c h  s k ó r z a n y c h  zu - 
iy w a n ia p o t i« u b n la m ię ś n la  
ł n erw y . W s t r z ą s a  n ie ja k o  
c a ły m  o r g a n iz m e m , a  ty
s ią c  k ro k ó w  d z ie n n ie  p r z e 
b y ty ch  o d d z ia ło w u je  p o d o 
b n i*  n a  n a s z ą  f iz y c z n ą  I 
u m y s ło w ą  o d p o r n o ś ć , Jak 
k r o p le  w o o y , w y z łttb la ją c e  
k a m ie ń .
N o ś c ie  o b c a s y  g u m o w e  
B  £  R S  O  N A  I D a ją  o n e  
w o ln y  o d  w s tr z ą s u , p rzy 
je m n y  c h ó d , o s z c z ę d z a ją  
c ia ło  I n srw y  l s ta ły  s lą  n ie -  
z b ą d n e  d la  k a ż d e g o  k u ltu 
r a ln e g o  c z ło w ie k a  
Ż a d e n  z b y te k  — s ą  t a h s z e  i 
tr w a ls z a  n iż  s k ó r a  i

• b a s a y  B a r t o n a  
t a  i d r o a l s  a e d r a a a .

I

A
A
A
A

Zawiadomienie.
Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność, 

źt w nowo odrestaurowanej restauracji przy 
ul. Krakowskiej 1. 23 przyjmuję abonament na 
czas świąt Wielkanocnych jak również dla 
Żołnierzy żydowskich. Zamówienia fiajpóźniej 
do poniedziałku dnia 2 kwietnia br.
4j 7 Izrael Wurzel.

Dywany
linoleum, ceraty, firanki, 
kapy, chodniki i poitjeiy

M. HULPERN
Kraków, P oselska 18
Udogodnienia przy kupnie

F abryka k o n fe k c ji

„ODZIEŻ"
W WARSZAWIE 
ULICA DŁUGA 39

poleca hurtowo

P A L T A
f Ł A S Z C Ż t  G C K

KUR TKI
O D 2 IEZ

GÓRNICZA

z podeszwą z ind. gumy

40iu

P a n to fs le k  lut n isk im  o b ca s ie , p a sow o szp ty .

Do nabycia we wszystkich filjach 1 zastępstwach

Firm. 105/28 
C. II. 118

Ogłoszenie.
TASIEMKI
relihmowe z drukiem 

i bez
km do-tarcza:

p .
Kraków, Krakowska 6.

f  *~ ftaysii mm
w  W iś n ic z u  n o w y m

ftfKttdiiBlnla zarejMtrowana z nleogianicioną odpowiedzialnością

załatwia wszelkie rzynności w zakres inkasa 
weksli wchodzące. Prowizja przystępna.

Do is rejestru handlowego Oddział „C ‘ przy 
! firmie . San' przemysł drzewny Spółka z ogra 

niczoną odpowiedzium 'śeią w likwidacji w
Krakowie Wpisano dodatkowo: Dzień wpisu:
24 stycznia 1928. Wykreśla *>ię formę. Wpisano 
ia  ood Jawie uchwala Waluego Zgromadzenia 
z dnia 12 stycznia 1928 LR. 22782.

Sąd O kręgow y j. handl. O. U.

Kraków, 23 stycznia 1928 864

S I E *  I  " e wszystkich gatunkach
■ I p L  l v  R k  I  w.orach jakote? nowo Id  
w matsrjałach nu firanki ulec bmtownłe i ozęSciOWo
M. VIEIT2, Gr« dzku 71 kocowy sklep

O b u w i e  t a g r a n i u n e  wszelkiego rodzaj • 
po cenach konkurencyjnych do nabycia u flny
S. ScLIaglieo, Krabów, Krakowska 4 L p
M B B B M H S H e M r t H M M B
Firm, 1312/27 
Spdz. II. 106.

Ogłoszenie.
Do Is rejestru handlowego przy firmie „P el- 

tan" spółdzielczy handel konnsowy skór, spół
dzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością wpi 
sano dodatkowo: 1) Dzień wpisu 3 listopada 
1927. 2) Zastępca człomta zarządu, Anna 
Scharf ustąpiła, w jej miejsce wybrano Józela 
Reisa w Krakowie. Wpisano na podstawie 
uchwały W*alnego Zgromadzenia z 26 paidżłer 
ndka 1927.

Sąd okręgowy j. Handl. O. II.
Kraków, dnia 2 listopada 1927. 868
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Wyjaśnienie w sprawie telefo
nów a postulaty abonentów
W jporawk funkcjonowania nowych ajpar itćw te- 

ilełoniczflych w  Krakowie otrzymujemy komunikat 
«  dyrekcji poczt i telegrafów, prostujący wiadomość, 
Dafcoby równocześnie mogło rozmawiać tylko 61 abo 
(nentów. Komun kai wyjaśnia, że .równocześnie mo 
thb mówić 640 abonentów, co  stanowi 18 procent ilo
ści abonentów. W  jednej sekundzie może vrpra wdzie 
wołać tototnie tylko 61 aboueutów; abonenci ci led
wie po nakręceniu tarczy (12—15 sekund) zwalniają 
iw nasiepnycn sekundach rujtstra i opróżniają mfej- 
K t  <Ba innych wołających tak. że w ciągu sekundy 
IW do przejść przez rejosti 4—5 abonentów, a więc 
jw ciągu minuty można uzyskać 250- 300 połączeń. 
(Jeżeli ta fleść nie uzyskuje połączeń, to winną Jest 
'W«d lilWa manipulacja aparatami u abonentów, którzy 
Po podniesienia słuchawki 1 otrzymaniu sygnału z 
IcenaraJi, ni. wytuonu.ą »b otóv, tarczą, lecz namy
ślając się dopiero, kogo mają wołać, zajmują rejestr 
Sedm. hub 2 minuty i tak zamykają czekającym moż 
ność kimurukac i. Zechcą zatem abonenci wr wła
snym oobrze zrozumiałym interesie sktóuc czas wy, 
Wołań 1 przyswoić sobie znaki, sygnalizacyjno, ja. 
koteż nie udkladać słuchawek, a wówczas narzeka- 
hia na niemożność dostania się oo centrali, spadną 
Ido minimum1'. * • •

leśk zarząd telefonów ma ze swej strony pełne 
prawo żądać od publiczności, by we własnym inte- 
■resib szybko przeprawadzała manipulacje około ua- 
Stjwian a Wołanych numerów, to tem słuszniejszem 
Jest żądanie publiczności, by władze pocztowe cze.n 
jpręózej dostosowały liczbę lejostiów do faktycz
nych potrzeb abonentów, gdyż dotychczasowa ich 
Eczł>a absolutnie jest niewystarczająca. N? porządku 
dz.ennym są już w  ostatnich dniach iakta, że ludność 
anie może w nagłych wypadkach do wołać się czy to 
jdo straży pożarnej, czy na pogotowie ratunkowe. 
Ten stan rzeczj .nasi, bezwarunkowo natychmiast 
ulec naprawie! * * P

Ze sfer kupieckich proszeni jesteśmy o przyipom- 
Oionk władzom pocztowym sprawy budowy linji te. 
lefonicznej z Krakowa do Łodzi- Interesowani żalą 
się, ‘-e  w ciągu całego ub. tygodnia nie można było 
■ttyskać połączenia z Łodzią, gdyż rozmowy odbywa

się przez Warszawę, a linje Kraków—Warszawa, 
-w-seciąion© są własnemi rozmowami. Powoduje to 
dła kupiectwa dotkliwe stratv.

Zaiegnanie konfliktu korpo- 
ranckie^o

Seujorat Żyd. Korporacji Akademickiej „Kadknau" 
otrzymał- pisma % Senatu Akademickiego Untw. Jag. 
w  KiakoWie w sprawie znanego zatargn o czapki i 
bandy korporacyjne, noszone przez członków tej kor 
poracji. Celem ziikwidowaniu zatargu J. M. rektor 
Prof. Marchlewski w porozumieniu z obydwiema stro 
nami ustalił, co następuję:

1) Członkom Żyd. Korporacji Akad. „Kadimah", o- 
faz członkom innych korporacyj żydowskich, zalega 
iizowanych przez Senat Akad. U. J„ któreby w przy 
szłości miały zamiar nosić czapki- f  oandy korporacyj 
■ne, przysługuje prawo noszenia publicznie czapek i 
band korporacyjnych w czterech kolorach, 2) Czap
ki powinny posiadać formę maciejówek, na denku 
wyhaftowana „tarcza Króla Dawida" z monogramem 
(cyrklem )danej korporacji, ułożonym w literach łie 
brajskioh, 3) Wymiary rzpaki korporacyjnej pow n . 
ńy być następujące: średnica denka 20 cm., bok 4 1'2 
cm., otok — 2.9 cru., daszek o szerokuści 5 i pół cm. 
Czapkę n.a wzór j centymetr, którym mierzono czap 
kę dołączono de protokołu.

H>wyisza decyzja rektora likwiduj© głośny kon
flikt między korporantami polskimi, a żydowskimi 
c  oznaki karporanckic.

— ZAMIAST KOMENDY MIASTA—  KOMENDA 
PLACU. Z dniem 1 kwietnia br. wojskowa ko
menda m. Krakowa zmienia nazwę na „korne r da 
piaou1*. Kom ., tenoje komendy placu pozostają nie 
zmienione, a ''omeodantem placu bodzie nadal do- 
tyctocKa®owy kómer.dśt miasta podpułk. Kostrzew 
»ki.

— MŁODZIEJ NA RZECZ Ż. F. N. Staraniem 
referatu młodzi©^ przy Centrali K. K. L. odbę-

i w s t a i i i t t " M  U m l M i  i. M m
Z posiedzenia now ow ybranego komitetu rozb ud ow y miasta.

Pod przewodnictwem wiceprezydenta Ostrów- I suma pożyczek. 954.00C złotych, wypłaconych już 
skiego, przy współudziale wiceprezydenta Dra w  ubiegłym roku przez tutejszy oddział Banku
Sehneiidra oraz i-nż. Dudeka, dyrektora robót 
piubl... radcy Zawadzkiego, naczelnika wydziału 
samorządowego województwa i p. Rokoszu, dy
rektora krakowskiego oddaialu Banko -Gospodar
stwa Krajowego, odbyło się dn a 28 bm. picu wsze 
posiedzenie nowowybranego przez Radę miejski, 
komitetu .ozhudow; m. Krakowa. Po zagajeniu 
przez przewodniczącego, przyjąr kamitef do wia
domości sprawozdanie prezydenta miasta z dzia
łalności poprzedniego komitetu rozbudowy aa rok 
1827, które zostanie ogłoosune w  najbliższym, nu
mer ze DiziemAa rozp. m. r  raków a

W toku wyczorpuącej dyskusji nad sprawami, 
jakiemi -komitet zająć się ma w  myśJ netowy o rcxz 
budowie imiiśt stwierdzono, że koutyiugent kredy
tów  budowlanych, wyznaczony dia miasta Kra
kowa na rok 1928 w  sumie 2,417.467 złotych 63 
g .osze, jest niewystarczający na pokrycie zgło
szonych już zii potrzebować pożyczkowych, w y
noszących około 8 miłjonów złotych Niewiadomo 
pizytem, Liody wskutei ustalone; kolejności przy 
tiZfte&aJnSja niektórym ir.ia.atom kontyngentów be 
dzie można realizować z tego kontyngentu poży
czki, jakie komitet dla poszezearólnych petentów 
zaproponuje. Należy się także liczyć z rem, że

dzie się dzasuan w  soootę 31 Inn. o godz. 5-mej 
wlecz, odczyt tow O. Spiry n. t  „Powstanie i  uz
w ój Żyd. hundujzu Narodowego". Coczyl będzie 
Ilustrowany bogato obrazami; o wietlnynd.

— NA WALNEM ZGRO MAi> ZDN1U ŻY 1ĄZKU 
ŻkD . INWAL, W RÓW I SIERÓT WOJ. W  KR A
KOWIE, które odbędzie się jutro 1 kwietniiy w  
wielkie] sali lahału ,o godz. 3-ej papotL, wezmą 
udział w obradach pp. posłowie Dr O. TLon i Zwr 
Helłer.

— „U IZlćACIlr A  ’AGTjDAm. Ni ten temat wy
głosi dzaś w  sobotę puunkt o  godz. 3 pop. odczyt 
staraniem org. Geirei i ( łim-uc Mizrachil (Kupa 
16, I. p.) koi. S. Z. saragad z Jerozolimy Po ©dczy 
cle dyskus-ja. Goście uille widL iao.

— CZYSZCZENIE ULIC W PORZE LETNiEJ 
M.jg)isitrart kra>-owski wydął rozporządzenie, przy
pominające przepisy legulamónu irtiejsJ iego w  
sprawie utrzyir ani-i porządku i czystości w  mie
siącach letnich tj. od 1 kwietnia do Końca wrze
śnia. Chodniki i ścieiU przy reaiiiOsćktcfa winny 
być zamiciitane codziennie o  godz. 5-tej i ano po na
leży tem skropientu. z. imiatarie chodników wie- 
czóraiiii jesl wzbirunkmne. W  czasie posuszy nale
ży oprócz rannego skrapiamia po raz drugi skro
pić obficie chodniki o  goda 1-szej w  południe, a 
W czasie upałów po raz trzcef o godz. b-to po
południu, ceaem i&pobieLewi rworsenu’ się Kurzu 
Dr skraplania chodników należy używać konewek 
z  sitem, lJóre wiastauńelp reałnośd obowiązar 
są aostarczyi stróżom, podottt.ie jak łopaty, m io
tły żtd. Skrupianie chodników gainkami, dzban
kami i ®p. jesl naedozwotone

— NOWT, GATUNKI PAPiEROdÓW. W  związ 
ku z prozektowanem przea Pólski Monopol T y  
toniowy wypu-nzezeniem dwuch nowych gatunków 
papierosów lul susuwych dowiadujemy się, że ga 
tunek „Gr biiuetowe' (z dstanikami) jest już przy
gotowany i z chwilą zatwierdzenia ceny przez roi- 
nictra skarbu, ukaże się niezwłocznie w  sprzeda
ży. Natomiast wypu~.sezei.ie drugiego gaituncn 
„NT1“  (bez ustiiików) z powodu t  udncścd natury 
tochnicenej, uleątrie prawdopodobnie zwłoce.

—  ZMIANA MfARTY Z ORI JESTPĄ. W  kwie
tniu br. w  dri niedzielne tj. 1, 15, 22 i 29 odby
wać się bedzie zmiana w rrty na głównej^strażni
cy w Rynku gł. z orkiestrą, która każdorazowo 
odegra 3 utwory. W  razie niepogody orkiestry nie 
będzie.

— NAGŁY ZGON ŻOŁNIERZA. Pogotowie ratun 
kowc wezwane -wczoraj rano do koszar 5-go duI.<u 
saperów w Dąbiu, gdzie zmarł nagle żołnierz nic- 
stwierdzonogo nazwiska, liczący około 35 lat. Po
wodem nagłego zgonu był przypuszczalnie udar ser 
ca. Zwłoki przewiezione do zakładu medycyny sa
dowej.

— POŻAR W RYNKI GŁOWNEM. Wczoraj przed 
południem podczas robót blacharskich w Rynku gló 
wnym 1. 44 na podworcu zapaliła się smoła, rozlewa 
jąc się płonącym strumieniem po podwórzu. Wsku
tek wadliwego funkcjonowania telefonów nie rno-zua 
się było na czas dowolać straży pożarnej, taK, że 
mieszkańcy domu wzięli sdę sami do gaszenia, zasy 
pując palącą się smołę ziemią.

— OBŁAWA POLICYJNA. We czwartek przepro 
wadzono na terenie Krakowa obławę policyjna, w 
czasie której doprowadzono do poszczególnych ko-

Gospodairstwa Krajowego, zaliczono z jego wła
snych fnndrszów całemu szeregowi, peienlów, bę- 
azaf potrącona z powyższego kontyngentu, który 
ponrnaejsziury o  tę kwotę wyniósłby zaledwie 
1,463.467 zł 63 gir. '

Komitet przyjął jiaiko zawadę przy rozdiawiukt- 
łWŁe ki^ńytoW; że poiza gminą i  sipóidzielaiami 
urłeszkauśiuiweiui i  budowlano miieszka nioweirtl, 
Łrore mają pierwszeństwo przy rozdziale poży
czek, powinno się uwzględniać podania tylko tych 
osób prywatnych, które mają budowy domów da
leko już posunięte. Rozy aizano tatrze konieczność 
pozyskania ca cele Ulgowych poży-z dc budowla
nych w  myśl act 28 rozp. Prez. Rzpltej o  rozbu
dowie myast, funduszów ino/en  Lnstytucy* fiaan
so  wyefa, w  szczególność w  nanym razie ezęśef 
funduszów Kas Osacnędnoś- ii tp.

W  retzułacie' obrad, w  celu s.pites^i«go opraco
wania wniosków w  sprawie rozdziału pożyczek 
dla p—szczególnych petentów, wyorany został pod 
Luuilitet, AoŁotny z 5-oim azłuirików, który zbierze 
się w  dniiacifa najb’ iższyóh, przygotuje wniojW  
przy zachowaniu pewnych wytycznych przez l!eJ 
-ite ustalonych i przedłoży je pehicmu komite

towi rozbudowy do raawierdiaeoia.

mis&rjatów ogółem 50 osób. Z lego zatrzymano w 
aresztach 2 1  osób za różne przekroczenia: jak kra* 
dzież, włóczęgostwo, żebractwo ? powrót z szupasa.

— ZAWALENIE SIE SUFIT. Duła 29 bm. późną 
godziną ?zort w realności przy ul. Zwierzynie 
ckiej 1. 18 w pracowni ślusarskiej Hojki zawtlił sif 
sofa. Zawezwana straż pożarna część grożącego r .  
■V, aleniem sufitu ą  część zaś podstemplowała. 
Wypadku w ludziach nie było.

— KRADZIEŻ W KOSCIbcE. Dnia 29 bm. po V» 
dżinie 5 rano zaraą. po otworzeniu kościółka GjO. Re 
deuą jrystów w Podgórzu sfciadł nieznany ^  <tw m 
korzystając z nieobecności w kościele lodź., dywan 
koloni zielonego u kwiaty, wartości 309 zł. Jj?wan 
les'ąi przed ołtarzem.

— WŁAMANIE. Witek Mie^ysław zam. przy at 
Kochanowskiego 1. 20. zgiosa do pobeji, że dok.1 29 
bm. w godzinach pizeopołudnk>T'yct — »  sią
do jego mieszkania i skradizlom ma 2 futi,-, 3 paty 
trzewików i Sa.<raouv, ogólnej wawioścł około 3D91 
złocych

— KRADZIEŻE „WÓZKOWE" ZNOWU W MO
DZIE. Antoni Jad ej zgłosił do policft że dnia 29 bta. 
w czasie jazdy s&radzioiio n» z w L  ręcznego 9 
par bucików, wartości 450 zŁ — Apśetbanmow o *  
fc>v i, kupcowi z Rabki, sicraJzianr- na- aga m. Ao* 
rtaóskiej , Piijars»*ei .z wózkr 1 bal slóij satwowąał, 
w ło ś c i  220 zł.

— PRZED ŚWIĘTAMI Ehrkcn Sftsła, sak. m  
ah Dietla L 65 zgłosiła do policji, że z zamimietai 
Icotic] skradr k*no jej 3 kury i l idbgme wartości 
65 złotych. — Markusowt jtoanUncei (Jasna Tj 
skradziono z poc worca 3 a srr wastośct 39 d  - -

ZMAREiL-
Łeruard Zachwrjhoi !, 3B, Rnaal^a Sekmri Ł, 

MarfeuB Oluner L 23.
" ■» rpmreaaat—we wgwmwnfc » —ałmm w

— CLUB TOWARZYSKI „TEL AW IW , Shr»- 
dom 13. Daiś w óobote wtecum»i zebranie towa
rzyskie członków. Uprasza się o prinfciłaałpe p«^*

——o-----
ŁanuLa.it wieńca na trumnę blp Dra Ignacego 

6. mhaosa noży1 W. P Rudoti Bogusław Stein- 
haułs w Jaśle 100 zł. nc rzecz żydowsadeł saerót 
ja- iebkacK Zarząd Towarzystwa Opaeki nad sie
rot ami żydowskiemi w  Jaśle wyrąża Ofiarodaw
cy tą órogą szczere podziękowanie. 86?X

_  KRAKOWSKI ODDZIAŁ „lOZII" wyraża 
niniejszem podŁiękowanie W PP.: Annie Friedri-
chowej, Cyli Goldsteinowej, Henrykom Huppei- 
tom, Mecenasowej Pflasienwaj i Marji Sperlin
gów ej za ofiarowaną odzież i łóżika dl- cborych, 
Józefów7 Łanowi za ofiarowanych 100 zł i fa
brykom mydła ain.iecliowjkiijgo i ilebersfeida za 
ofiarowane mydi<. 

w  s p e c j a l n y m  m a g a z y n i e  p ł a s z c z y  a
pośród wielu modeli i kolorów najlepiej dobiega
ją W. Panie i Panowie u firmy A. Bross, Kraków, 
Florjańska 44, narożiuik obol- Bramy Florjaś- 
skiej, 859CP.

— PRZED ZAKUPNEM proszę się przekonać, 
że płaszcze i kostjumy wełniane, Lasha, angiel
skie, sportowe, -jedwabftc i impregnowane są naj
tańsze w firmie i.oon BraciejowsLi, Kranów,
Grodzka 6—7.
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Sensacyjne aresztowanie we Lwowie
M or der &a j tur<«  ta uC.rafńckiegc fftuha —  a t c ^ a a n y .

flolefonem od naszego korespondenta)

Lwów. 30. 3. IT) Dziś dokonała policja polity 
C2«a  sensacyjnego aresztowania. Aresztowano 
mianowicK przypuszczanego m o r a , i b .  Kon 
fkłenta policji Huka. Tło sprawy jest następują 
.ce: W  istopadzie u. r. zamordowano w  ukraiń 
skim domu akademickim zamieszkałego tam 
studenta ukraińskiego Haka. Huk był studen- 
‘tem tajnego uniwersytetu ukraińskiego. Mordu 
ookonał nieznany sprawca! iktóry zbiegł. Are- 
Wztowanc wówczas dwóch 'Uśpółickaiopów Hu 
ka. oraz kałku akademików ukraińskich, którzy 
me przyznali się do udziaru w  moroea stwie. 
Jiuk po klHcumiiesięcznych męczarniach zmarł. 
« a  podstawie jego zeznań w chwilach odzyski 
wanai przytomności, policja polityczna .doszła 
ido przekonania, te  mord no, B charakter poRty 
czny i sprawcon, zaie&ało na uAuniędu Huka, 
który ostatnio był korrfideuenu *  nawet prowo 
katocem pofitycznym.

Od listopada u. r. pohcj? p< l^ycsna daremnie 
poszukiwała sprawcy. W  swoich poszukiwa
niach nie ustawała nnwet w czasie kilkumiesię 
eznego procesu o  zamordowanie kuratora Sc- 
tunsKiego Dopiero dzisiaj udało się go schwy 
tfić przypadkowo a mianowicie w okolicy Par

ku Slryjsk-ego. Ody wywiadowca inwigilował 
dwóch złodzieji zauważył równego podeirzaue 
go człowieka, który na jego widok zaczął ucie 
kać. Wywiadowca gonił go przez dłuższy czas 
po ok aliczi ych pagórkach, pościg skończył sie 
wreszcie przy ul. św. Zofji, gdzie wywiadowca 
ow ego człowieka zaaresztował.

Z rycopdsu posiadanego przez policję i z nota 
tek przez niego posiadanych policja doszła do 
t/rzekonanda, ie  jest on właśnie spiawcą mordu 
na Hufcr Znaleziono przy nim naboje z napij 
semi Przysięgam zemstę Aresztowanym ma 
być podobno niejaki Michał Badyniuk, Spiawa 
fa ma sensacyjne znaczenie z powoua roli, jaką 
odgrj wał Huk w ukraińskiej wojskowej organi 
zacji terorystycznej, która wykonywała zama
chy przeciwko wojsku polskiemu. CzłonKOwie 
tej organizacji urządzili zamach na b. prezyden 
ta Wojciechowskiego i zamordowali Sobańskie
go. Mord na Huku miał być aktem zemsty za 
Tzekome jego usługi na rzecz policji politycznej 
Toczące sie śledztwo przybiega Dardzo szero
kie rozmairy, szczegóły trzymane są w  tajemni 
cy. Sprawa ta wzbudziła olbrzymią sensację w 
całej Wschodniej Małopolsko

Pos. Patek o stosunkach polsko-sowieckich
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 30. 3. Sin. Poseł polski w  Mo- 
p. Patek był dzis aj przyjęty w Belwedc- 

jjtze na dłuższej konferencji. Zajpytany pizez 
ózsemuKarzy w sprawie stosunków polsko-so
wieckich poseł Patek oświadczył co następuje: 
'Jeżeli się ma za sąsiada wilekie państwo, z któ 
rem się jest związanym całą siecią interesów 
t z któ rem w  konsekwencji życiowych sytuacyj 
dorzucają się stosunki, to z natury rzeozy ten
dencja do wejścia z nim w kontakt musi istnieć 
,a obu stron. To stanowi główną linję wytyczną 
PO której krążyć należy. W  tej ouwflł obraduje

w Lenigradzie komi&jia kolejowa w celu zała
twienia komunikacji między Polską a krajami 
należącetnii do związków radzieckich. Do naj
ważniejszych jednak spraw polsko-rosyjskicn 
należy pakt o  nieagresji i pertraktacje w spra
wie traktatu handlo wego. Są to sprawy bardzo 
skomplikowanej żaona z nich nie jest Jednak te
go rodzaju, by spowodowała niemod ilwość dal 
szych lokowań. Kokowanai te trwają i Stano
wią one zada nie specjał stów do nich powoła • 
nych

Pierwsza konferencja min. Zaleskiego
z prem. Waldemarasem w Królewcu

Królewiec- 30. 3. PAT- Minister spraw zag^a 
aięznych Zaleski udał się o godz. 11 przedpołud 
nśem do premiera litewskiego V/aldcmarasa, z 
którym odbył pói godzinną konferencję. Wkrót 
ce  potem prem jer Wademaras rewizytował mi 
stetra Zaleskiego. W  toku obu wizyt ustalono 
•wołanie mieszanej komisji polsko-iitewskieł ce 
lean ustaiema regulamhur obrad. Do komisji tej

wchodzą ze strony Polssi. poseł polski w Ber1; 
nie p. Olszowski wiceprezes delegacji polskiej i 
naczelnik wydziału MSZ p. Hołówko, ze strony 
litewskiej poseł litewski w Berlinie Sidikaus- 
kas oraz naczelnik wydziału litewskiego M.S.Z. 
2“darniuj Komisja ta zbierze się natychimast ce 
tern ustalenia regulaminu obrad Konferencji-

Krwawe starcia uliczne w Pradze
Praga. 30 3. PAT. W czasie wczorajsza j mą 

atestacji s Kjalistyczno-komunistyczne. doszło 
na terytoriach miasta do silniejszych starć z po 
heją, skutkiem czego kilka osób z tłumu oraz 
tofkuna^u policjantów zostało zranionych. Prze 
jeżdżający przez zgromadzony Bum samochód 
pOMbtwa włoskOłOgo został zatrzymany, na

dach jego wylazł jeden z mówców i wygłosił 
przemówienie do zgromadzonych. Jadący w 
aucie poseł jugosłowiański z małżonką wysiadł 
i udał się pieszo w dalszą drogę. Przedstawi
ciel ministerstwa spraw zagranicznych odwie 
dziś di,iś włoskiego posła i wyraził mu ubole
wanie z racji tego wypadku.

Wyrok w procesie Barmatów
Berlin. 30. 3. 2AT. Dziś zapadł tutaj oczeki 

wany z wielkiem napięciem wyrok w procesie 
Barmatów. Obaj bracia Barmatowie zostali u- 
juewinnleni z zarzutu popełniania rzekomych o- 
szuka&czych mampulacyj kredytowych. Nato
miast za przekupywanie urzędników Juljusz 
Barmat skazany został na 11 miesięcy, zaś Iier 
ryk na 6 miesięcy więzienia. Zgodnie z oplują

kół prawniczych wyrok ten uważany jest za 
owoc kompromisu. Poczucie słuszności domaga 
łc się całkowitego uniewinnieni*, braci Barma
tów, skoro rozpiawa sadowa zcałą jaskrawo
ścią udowodniła, że cała ta afera została roz 
dmuchana przen sfery reakcyjne w celu upra
wiania hecy antysemickiej oraz zrujnowania 
koncernu Barmatów.

< Bukareszt, 30 3. P vT. Cała prasa runiuń.k 
teijiruje <ię obszernie wywiadem Mussollr* 
•dzielonym dziennikowi angielskiemu „DaiU 

PatWMłk występuje stanowczo przeciwko

Mussolinlemu i wssazuje na w>, że włoski pr^m 
rządu już dwukrotnie i yublisoUe obrazu na ód 
rumuński

Nv

Wniosek nagły Koła żyd. w uprą? 
wie nadużyć wyborczych
i lelokuiem od naszego korespondenta)

Warszawa. 30. 3. Sin. Koło żydowskie zgtc-
siło do laski marszałkowskiej wniosek nŁgły \  
sprawie nadużyć wyborczych. Wniosek obejmól 
je 12 stro pisma maszynowego.

Posłowie „jedynki" na Zamku
(Telefonem od naszego korespondenta}

Warszawa. 30 3. Sin. W  sobotę 
wszyscy posłowie jedynki przyjęci przfc, 
denta Rzeczypospolitej na camka.

Lekka zwyżka d o l a n
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 30. 3. Sin. Nr giełdzie w a rs tw a  
skiej kms dolara uległ ostatuic i^wyżo© V pod^ 
rnós: się o  kilka punktów. Jak zwykle zaczęty 
krążyć pogłoski o  dalszej zwyżce dolara- Jakj 
się dowiadujemy jednak, zwyzka ta spowodo-4 
wana jest tylko sezonem przedświątecznym 
gdy do kraji powraca wielu emigrantów któ-> 
rzy poszukując eefktywnych dolarów, ptzycZB 
niają się ao jego lekkiej zwyżki.

.  O------ ■ !

Akcja robotników palestyńskich 
w sprawie „Hrchł iucv* w Rosji

Jerozolima. 30. 3. ŻAT„ Federac.a robotników 
żydowskich w Palestynie „Hdstadrut Haowdim1*' 
rozpoczęła energiczną aKcję przeciwko Ukwala 
ęji Hechlucu w  Rosji sowieckiej. W  sprawie teji 
wysłany został wyczerpujący meutorjał do an 
gielskiej Labour Pa-ty, oraz międzynarodówki 
socjalistycznej w Amsteraamie.

Vo wystąpieniu Dra Wi;st‘a
Nowy Jork, 30. 3. ŹA'r . Po złotenk przez W i 

se‘a oświadczenia, że występuje on z amery-car 
skiej organizacji sjonistycznej,; odbyło się zdoła, 
nie rady administi acyjnej organizacji sknistycz 
nej, na której toczyły się bardzo burzliwe Obra
dy. Niektórzy mówcy domagali się, by weżwa 
no dra Wise‘a do v'ycot’ania swej rezygnacji. 
Wkońcu uchwalono jednak nie zwraca* ąię do 
n,.ego z takiem wezwaniem i przyjąć do wiado 
mości ustąpienie Wise‘a,

Irak spichrzem Europy
Bagdad, 30 3. PAT. W  rozmowie z dziennika 

rŁami oświadczył ktról Iraku F aji ni- •-
hic szczerae, by Ibn Scud mógł 7a-H0irganiB0W ić 
sw oją władzę w gratnloach Hen’żasu. Zagrożę-'’ :  
korytarza amgi Ĵ skiego z Iraku do Palestyny oy- 
luby dla nas kataslroi„Inum Zagrożenie koryta
rza angielskiego z Iraku do Palestyny pyłoby dla 
nas kaLasuroialnejii- Istnienie tegv koryutrzu jest 
dla nas k-westją żyo.a, albowiem przerwanie dro 
gi z, Iraku do mc-za Śródziemnego bvioby cl03' ' 
śmiertelnym dla lnaku i unlemożliwienieui eatpor 
tu produktów agrarnych do Łuropy. K ró1 Fajzal 
oświadczył następnie, że Irek po*Tzeihuse awC.fi. 
rzeczy: kapitałt i  ^obofnoków. Skoro t f  oibyd -w  
warunk' będą spełnione, wówczas IraL stanie ę 
Cłownyir dost: w cę Europy, a w  szczegółscś^  aa 
stawoą zboża i  bawełny*1.

KnOMIKC. TELCCRfcFICZN A
Bukarszet. 30. 3. PAT. Czyniki miarodajne za 

przeczają pogoisce, jakoby królowa Marja nala 
ła się spotkać na Cyprze z ks. Kardem.

Moskwa. 30. 3. PAT. Cziczerin zawiadomi' 
ambasadora niemieckiego hr. Brecdorf-Rantrii. 
żekonsul niemiecki w Charkowie otrzjmał ro- 
zwolenie odwiedzania aresztowanych obywate
li niemieckich znajdujących się w  Rostowie na< 
Donem.

Budapeszt, 30 3. FAT. Dzienniki donoj' ą, *e ^  
czt. się i okcv.rania nJędzy rządem włosk un a Wę
gierskim, w sprawie zniesienia wia. p a s ?V i‘ Ji 
wych w komunikacji między oboma '  ' .....

Wiedeń, 30 3 PaT . Pt selstwo jugosłowiańskie 
w  Wiedniu ogłosiło  w  daienenifcach, ie  doniesie
nie pewnego diiennika paryskiego o oboroboe 
króla Aleksandra jest żl< śliwym wymysłem Król 
jest najzupełniej zdrów

Belgrad, 30 3. P a I ,  Minister handlu ośw iadczt, 
że w n*jhltL»zym czreie beda zwinięte, ze yzg le  
dów oszczędnościowych reprezentacje ttandiowe 

! 'jugosłowiańskie. Na przyszłość będą ut rzy my w i- 
ne reprezentacje handlowe tylko w  W ieduu, Bu 
dapMscie Berlinie, Parjiu i w Rzy mit



Nr 32 „NOWY DZIENNIK' niedziela ! IV. 192S

2  GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, 30. 3. 1928. Akrje mocniej. Dolar utriy 
n u y .

Akcje: Bank Polski 147.73, Tolnm 12.75, Z slc- 
naewski 146.50, Trzebinia 13,50, Niomojowski 
:R lA tn —...ia 53—54, 4 i pól proc. Listy z s - ! "
'^konwertowane Banku Krajowego 62 1 pół, 4 i 
jpół proc. obligacje komunalne b. Banku. G. Krajo- 
jwtgoi konwertowane 58 i pół, 4 proc. Obligacje ko 
iuonalne b. Banku Gospodarstwa K rajowego bon 
i wertowane 54 i pól.
; Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję moc- 
>ddć(szą. Ruch panował żywszy przyczem kurs a 
>Ziei«u<5Wekiego, Banku Polskiego i  Niemojow- 
laldegc, zwyżkow ały przy większych obrotach, 
jB aegojn le Zieleniewskim. Jedynie Azot i Tohan 

jfctadtfej. P o  raz pierwszy notowano na dizisiej- 
f losem thun n iu transakcje akcjami Zjedn. Fabr. Tu 
flelc i  Bibułek „Herbewo * oraz listami zastawny- 
]mS B uiiku Krajowego. Obroty na ogół większe.
I Na pogiełdziu sytuacja podobna. Płacono Cegieł 
laki 44.50—45 i Dolarówkę 73—74 mocniej, orzy 
| znaczniej&zycłi obrotach.

Waluty idewizy oficjalnie bez transakeyj.
W  prywitnych obrotach zainteresowanie 'dla 

itk)lara gotówkowego w dalszym ciągu silniejsze 
'p rzy  nastroju mocniejszym. Podaż słaba. W  Kra
skowie dolar gotówkowy 8.89—8.90, czeki banko- 
jw o 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna czwarta. 
[Warszawa doi. 8.90—8.91, czeki 8.Ó0—8.90 i  r*ół 
jliw ów  doi. 8.89 i pół do 8.90 i pół, czeki 8.90 — 
|s.90 i pół. Katowice doi. 8.89 i  trzy czwarte do 
8:90 i pół. czeki 8.90—8.90 i pół. Bank PołsW ta- 

icdł bez miony za dolara 8.85, za czeki na Nowy 
|3<xrk 8.88.

Giełda ?"?rszawska
Warszawa, 30 3 PAT. Akcje: Bank dyskont.

13150. Bank Polski 149.25, Zachodni 31, Z„roblco- 
87, Spiess 162.50, Elektryczność 92, F irlty 

154.50. 54 75, Węgiel 93. Cegielski 45. Lilpop 40.75. 
M odizejów 415.30, 45.75, Ostrowiec 93, 4V5, 94.0. 

i Rudzki 3, Starachowice 62.50, 63.25, Zawiercie 
:30.50. Borkowscy 19.25, Habełbusch 173.50, Spi~y- 
,tus 39, Dolarówka 71. 72, 5 proc. konwersyjna 67 
10 proc. kolejowa 102.50. 102, 5 proc. konwers. ko 

■ lej 61. Listy zastawne 94.
W aluty: Holandjn 359.10 360. 37x8.20. Londyr

43.50.5, 43 50 i trzy i-rwarte. 4-3.50, 43.61. 4.3,39, No
wy Jork 8.90. 8.92, 8.88. Paryż 35.09 i pół, 35.1°

j 35.01. Praga 26.415. 26 48. 26.35. Szwajcar ja 17173,
; 172.16, 171.30. W łochy 47.12. 47.24, 47, W ieleń 
'125.45, 125.76, 125.14, Berlin 213.5.

Giełd? poznańska
Giełda zbożowa poznańska (A W ) z dnia 30 bm : 

Syto 46— 47, pszenica 54—55, jęczmień browarowy 
4 i pół do 43, jęczmień przemiałowy 36 i pół do 
38 i pół. ow :es 39—41, mąka żytnia 65 preo 68 i 
'pół, mąka żytnia 70 proc 66 i ppł, mąka żytnia 
65 proc. 75 i pół do 79 i pół, ospa żytnia 33—34, 
ospa pszenna 32 i pół do33ipół, ziemniaki fabry- 
,'fczne 10.30 seradclln 28—29, wyka 31—31, palu
szka 33—36. grouli polny 46—51, groch W iktora 
60—82, groch Folgcra 55—65. Tendencja spokojna

C IcW a  wiedeńska
Wiedeń, 30. 3 PAT. Waluty i dewizy: "Amster

dam 285.70, Belgrad 12 47 i pół. Berlin 169.59, Bru - 
iksela 99.02, Budapeszt 123.97, Bukareszt 4 44 i pół, 
Kopenhag1? 190.10, l  ondyn 34.63 i trzy ós.ne, Ma 
itryt 119.55, Medjolan 317 49 i  pół, Nowy Jork 
709.25, Oslo 189.32, Paryż 27.92 i  trzy czws : ‘ e, 
'Praga 21.01 i ,edins ósma Sofja 5.10 t trzy c z w s lę  
{Sztokholm 190.40, Warszawa 79.54 1 pół do 7982 

jf pół Zurych 136.62, Amerykańskie 708.20, Nie- 
'mieckie 169.35, Francuskie 27.88 i  pół. Włoskie 
37 62, Jugosłowiańskie 12.43. CzesLie 20.98 i trzy 
czwarte Wegierskiie 123.92.

Papiery wartościowe: Renta lutowa 0.63, Ren
ta abśtr. kor. 0.45, Dunaj Sava Adria 80.9, Turec- 

:k> 45.2, Bodenkredit 125, Krediitanstalt 63 i jedna 
■czwarte, Hipoteczny 71 i  pół, Kompas 0.87, Lan- 
• derbank 24.8, Merkury 26.10, Czerńiowce 68, Anstr 
ilsoł. państw. 27 i pół, Południowa 13.5, Browary 
103 i jodna trzecia, Alpon-y 40.6, Krupp 12.23, Pol- 
Hi Hutte 157, Prager Eisen 362 i trzy czwarte, Ri- 
nia 124 i trzy czwarte, Siersza 9.3, Silesia 0.17, Zie 
leniewski 14.15, Fant© 6.4, Karpaty 29, Galicja 
70, Ńafta 30.75.

Cielda zurychska
Zurych, 30. 3 PAT. Pairyż 20.43 i jedna czwarta, 

Londyn 25.34 12, Nowy Jork 5.19.12, Belgia 72.46, 
W łochy 27.42 i pół, Hiszpan ja 87.45, Holandja
209.05, Berlin 124.12 i pół, Wiedeń 7305, Sztokholm 
13910, Oslo 138.55, Praga 15.38 i pół, Warszawa 
68-25, But a-peszt 90 70, Białogród 9.13 i jedna 
czw^rU, Konstantynopol —, Ateny 6.89.

Obecny stan rokowań polsko-austriackich
Polska redukuje swe żądania wobec Austrii.

Wiedeń, 30 3. PAT. „Neues Wiener TageŁlatt"
donosi: Po przerwie w  rokowaniach handlowo- 
poLityczmych austrjacko-polskich w  .Warszawie, 
oczekiwana jest obecnie neta pisemna Po’ - - ; 
która, jak przypuszczają wfc Wiedniu, zawierać 
będzie obniżenie żądań polskich i  większe konce
sje na rzecz żądali austrjackdch. Na podstawie 
tej noty polskiej będą mogły być kontynuowane

rokowania z Polską, Polska, jak wiadomo przed
łożyła wielką listę żądań, która obecnie ma być 
zredukowana tembardziej, że i Auslrja zn :■ o- 
wała swoje pierwotne żądaniu. Należy uwzg.ę 
unić, że przy rokowaniach z Czećhosłow -•x ' 1 
rząd polski prawdopodobnie poczyni koncasjc. * 
których skorzysta także i  Aastr ja na podstawi* 
L t̂iiauauł'; największego uprzywilejowania".

M i l  i No i  I B M  Reittn
Kilku pos!6w  pokaleczonych d o  krw i. —  Fruwające spluw a czki,,

Berlin. 30. 3. PAT. Wczorajsze posiedzenie 
Reichstagu zakończyło się burzliwemu awantu
rami i krwawą bójką pomiędzy posłami komu ni 
stycznymi i socjalistycznymi. Gdy przedstawi
ciel frakcji socjalistycznej poseł Langberg pora 
szył w swojem przemówieniu sprawę amne
stii i oświadczył pod adresem komunistów, że 
socjaliści wolą ich ostatnie ataki i obelgi, niż nie 
szczere przymiiaire isę w otatmm tygodniu, ko 
muniści pod wodzą posła Jadasza rzucSi się na 
mówcę socjalistycznego przyczem na stopniach 
trybuny doszło do bójki na pięści między komu 
nistami a grupą posłów socjalistycznych, któ

rzy pospieszy a swemu mówcy na pomoc. Kil
ku posłów po obu stronach zostało pokaleczo
nych do krwi. Jeden z posłow komunistycznych 
rzucił na mównicę spluwaczkę, która rozbiła się 
na trybunie oblewając swą zawartością stono
gi afów. Przewodniczący przerwał posiedzenie 
na 10 minut, poczem po rozpoczęciu obrad ogło 
sił. że wydala posła Jadasza z sali obrad. Wo
bec tego, iż poseł Jadasz sali nie opuścił, prze
wodniczący wykluczył go na 8 posiedzeń. Tom® 
waż poseł Jadasz w  dalszym ciągu pozostawał 
na sali, przewodniczący przerwał posiedzenie, 
odraczając posiedzenie do dnia następnego

Ćwiczenia sprawności mobi
lizacyjnej

Kraków, 31 marca
Na terenie woji wóiztwia krakowskiego w  je

dnym z oddziałów wojskowych przeprowadzane 
są ziwykłe, perjodyczne ćwiczenia sprawności rao 
bilizacyjnej. (PAT)

 o -----

Walka czy zawieszenie broni!
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 3. Sin. W  związku z wizyta mar 
szałka Daszyńskiego u premjera Piłsudskiego do 
windujemy się, że wizyta ta niczego nie wyjaśni
ła, jak już zresztą wczoraj donieśliśmy, gdyż w 
ciągu całej rozmowy mimo nacisku ze stromy p. 
Daszyńskiego nie udało się wyjaśnić stosunku 
rządu do Sejmu. Premjer w  ciągu całej wizyty 
wskazywał na konieczność : ałat wierni a całego 
szeregu spraw gospodarczych, jednakże nie p o 
wiedział ani słowa, czy ma zamiar utrzymać 
Sejm czy też me. Toteż w dalszym ciągu pannją 
w  Sejmie nastrój niepewności i w tej dalszej cięż 
kiej pracy Sejmu nie dadzą się prawaopodo&rń.e 
uniknąć dalsze scysje.

Rewizyta premjera Piłsudskiego u marszałka 
Daszyńskiego zapowiedziana jest na jutro. W  ko 
łach sejmowych zwracają uwagę, że rząć w  tej 
chwili nie przeszkadza Sejmowi w  załatwianiu 
spraw i że odroczenie przez marszałka Seimn 
posiedzenia sejmowego z powodu ferji świąw^r- 
nych bez specjalnego dekretu ze strony P rrz y R i
ta, jest również dowodem zawieszenia broni.

Wyrok przeciwko urzędnikom 
sowieckim o nadużycie

Moskwa. 30. 3. PAT. Trybnua* uaiwy^tsz? 
ZSRR na swej sesji w  Taszkencie wydal w y
rok w trwającym cały miesiąc prooesie pi zociw 
ko 24 tmiKcjonarjuszom zarządu prac fryga - 
cyjnych w Azji środkowej, oskarżonych o  po
pełnienie nadużyć przy wykonywania tyct 
prac. Wyrokiem tym skazany został b. szef 
administracji Rykunow na 6 lat więzienia, J*d 
zaś oskarżeni od 5 lat do rofcu. 1

ZE™SPORTU ■■■“ ■

Echa katastrofy budowlanej 
w Warszawie

Jak w: adomo. aresztowano w W arszawie inży
nierów budowniczych Wed-ssblatta i  Ldehłenbau- 
ma w  związku z katastrofą budowlaną, jaka mia
ła miejsce przy ul. Nowogrodzkiej. Aresztowa
nych nie osiidzoiio we więzieniu, lecz w  lokalu po
licji poiliityczinej. Fakt aresztowania wyw arł na 
ir.ż. Weissblaoie, który liczy 72 lata i jest znanym 
w W arszawie dzi i. taczam społecznym straszne 
Wrażenie. Weissblatt kilkakrotnie zemdlał i uspo
koił się dopiero po zapewnieniu go, że po przesłu
chaniu nie zostanie osadzony w  areszcie. W  cza
sie przesłuchania złożyli inżynierzy następujące 
oświadczenie. Budowę gmachu powierzył magi
strat inż. Weissblattov.i, doświadczonemu przed
siębiorcy budowlanemu, ponieważ atoli Weissbtałt 
nie miał własnego aparatu, przyjął budowę iJo 
s-półki z inż. Lichtenbaumem. Gmach budowano 
z najlepszych materjałów, przestrzegając przytem 
Wszelkich nakazów ostrożności w  czasie budowy 
podczas mrozów. Budowę prowadzono wedJe 
wskazówek dawanych przez architektów, których 
magistral warszawski wydelegował.

Inżynierom grozi 6-lełnie więzienie. Na razie 
pozostali oni w  areszcie śledczym

— PLENARNE ZEBRANIE CZŁONKÓW K. S. JU
TRZENKA w Krakowie odbędzie się dziś 31 bm. go 
dżina w pół do 3-ciej po poi. w sali Stowarzyszę*!* 
Kupców, ul. Grodzka 1. 43. L p. Wstęp tylko a  ofc* 
zani-em legitymacji członkowskiej, wzgędmr taiefc 
ne®o zaproszenia.

OLSZA—MAKKABI. W  niedzaełę 1 kwśetuta ta 
odbędą się na boisku Makkabi zawody w  nM -H  
kl. A. KZOPN Olsza—Makkabi. Zawodam". temi 
rozpoczyna Makkabi tegoroczny sezon wtoseonj 1 
wystąpi w  składzie zmienionym. Zawody te tor 
drą obraz sił dawnej L ig5 okręgowej i  c wnegp 
PZPN. Początek o  godz. 10 przedpoł.

Wszelkie zeszłoroczne legitymacje wolnego 
wstępu są nieważne. Legirymacjfe na rok 1924 wy 
daje sekretarjat przy ul. Gm-trirty 8 w souote St 
bm. między godz. 8—9 wieczorem.

SEKCJA LEKKOATLETYCZNA ZKS. MAKEA 
BI podaje do wiadomości, że taening dla zawodni
ków i zawodniczek odbądzie się w niedzielę O- 
godz. 12 w  p o i, po meczu piłkarskim Olsza—Msk- 
kabi. Przybycie wszystkich konieczne.

K O M U N IK A TY i
—  WYKŁADY POPULARNE TOZ-u O hYOJE- 

NIE. Dziś w  sobotę odbędzie się w  sali Staw. kup
ców  (Grodzka 43 I. p.) wykład p. Dra D. Goldstein?, 
n. t. „Ochrona przed chorobami wenerycznemi” . Pt 
czatak punkt, o  godz. 8 wiecz. W stęp wolny. Datki, 
na cele TOZ-u miie widziane.

—  „ŻYD O STW D , JAKO ŚW IATOPOGLĄD". 
Dziś w  sobotę o godz. 3 pop. punkt, w  stow. Bne;- 
Sjon (Zielona 17, I. p. of.) w ygłosi lektor U. J. prof. 
Dr. Edmund Stein refeiat n. t. Żydostwo, jako św:a 
ioipog!ąd‘‘ . Goście mile widziani.

— MERKAZ HACEIRIM (Krakowska 41) Dziś 
w  sobotę o godz. 4-tej zebranie członków. Na porzad 
ku dziennym sprawy bardzo ważne.

—  TEMKINJA. Dziś w sobotę o godzinie 4-te-j odbe 
dzie się referat tow. Friedaeta n.t. „Czarna śmieri”

— KOŁO ŻYD. HANDL. „HAPOEL“ . (Dietla i05, 
II. p. of.). Dziś w  sobotę o godz. 3 popoł. plenarne 
zebranie członków. łN porządku dziennym sprawy 
bardzo ważne. Po plenarnem zebraniu dalszy crtS 
tygodniowe] pogadanki literackiej, prow. tow. Was-
serreich.

— ZWrĄZEK ROBOTNIKÓW NIEFACHÓW ĆCN
(Zielona 8) Dziś w  sobotę o godz. 3.30 popotndniu w 
lokalu Zielona 8 wygłosi p. red. Dr. M. Kanfer od
czyt n.t. „Henryk Ibsen”  w serną rocznicę m odli*.
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K apelusze MĘSKIE marki Uon po 19 zł,, oraz 

Goeppcrta tliickla i zagraniczne poleca Antoni ja
rosz, K r a k ó w .  Sławkowska 24. 444 z

LOKAL FABRYCZNY o kilku ubikacjach z win
dą, elektryką, garom, kanalizacją ewentualnie z 
centrali, em ogrzewaniem zaraz jo  wynajęcia, Zgło 
t lenia pod „Dębnik-“ do Biura Stattera Rynek 8.

859na
KAłuiiSZK raobięźne jAerwb^otrzędue, wwgt sto

łowe i dężaakj. Nakrycia alpakowe JWssynL i»  
Izane. Krwnow. Straaom 2. 87och

PRZ Bl)STAWICUłLa  na pierwszorzędną mar
kę pilników, wprowadzonych już od wUuU but, pv  
jzaiuuj™ w t f  j  a-o- „Wprowadm. u Nr. 9625" 
•kierować do Bima ogłoszeń Fretfd, 'Warszawa, ,v7 
marska & 861x

RUTYNOWana munriantka poazukoje posady. 
jM ą  «fcj< pod JMandantkar* do Adm. Datonmlka.

458g

POSZUKUJĘ sufcjekta z  działu Ntswaitn^go naj- 
mnlej z  Z-heU ,  praityką dfctżJi -mną z dobrem. 
kwladectWHDd: Zgtaneufe Dtotla 33. I p. między 
» - *   459g

FIRANKI od najtańszych do najwykwinWeiszych 
poieca - Wytwórnia uraaeK, Podgórze, ai, Traugu- 
Ił  U  (przecznica M ue«o Rymm;. 375 z

ROWERY i wsaeOdo czeto* do tychże polecają 
hurtownia nattąnlei. Bracia Pełgeobaom, Kraków, 
AUfectea A  Na żądanie wysyłamy cenniki. 752 er

rUUUA rA ftucC  to koszmar przeszłości r Zapa. 
■aatanie a w A  dat. cytr, słówek, dysporycyj, jest 
dziecinną zabawką. Ł tia d i. jeszcze dziś mospektu 
D. Naćawwy W antowa, Słowaka pocztowa -16F

580 x

FORTEPIANY — Fi AHINA, meble krajowe i za- 
C rau  rn . sypialnie, gabinety, salony, DYWANY 
ORYGINALNA PERkKIf, amyrseflskie i itizyżone 
fcRkny, cnodadi portjery, firanki, kapy, narzuty, 
nwtorje do ohhila mefett, (ód  mosiężne 1 metalowe, 
materaca, otomany, wózki fe iedece 1 t  d. poleca na 
tłocodnych wamnkacdr Szymoa urubser, Rzeszów, 
Bawardyfedu 9. trfdW  88. 302 :

KOCH PIOTR nr. w r. 1905 w Piaasoicy paw Ni
tko mdewacbahi igntenpą katgżeazkę wojskową 
wydaną przm P. K. U. Nrsuo. 864x

KOCHANOWICZ Jóoeff Sbn fiieerdue uićew-*- 
toda kartątomką wojskową wydaną praes P. K. U. 
Bnaaafiw. 3U

Ogłoszenie.
Podaje się do powszechnej w. adomości, że 

wyborcy Adolf Chociszewski, Stanisław W or- 
wa, Wincenty Eydloń, Józei Płachetka, To- 
maw SkawsiJ, Jan Filas. Tomasz Skawski i 
Jan Kowal w Pointach powit Nowy Targ wni* 
iii protest przeciw wyborom do Senatu z oktf 
gu wyborczego Nr. 42 obejmującego W ojewó
dztwo krakowskie podając za prryi zyny proi© 
stu następujące okoliczności:

1)  Stronnicze u.,'ędowanie korni, jl obwodo
wej, --------------

9) bezprawna agitacja w lokalu wyborczym 
i w promień'u 100 m b. od niego,

8)  pogwałcenie artykułu 86 ordynacji wybór 
cjej, ----------

4) unieważnienie z niewiadomych powodów 
60 proc©nt kartek wyborczych nr. 3

6) bezprawne niedopuszczanie do komisji 
wyborczej mężów zaufania z „P P S."

6)  Podejrzenie, iż spds wyborców do Senaitu 
gminy Ponice został sfałszowany.

Przeciw treści tego protestu można wnosić 
zarzuty do dni 14 od dnia ogłozenda tegoż w 
Monitorze Polskim na ręce Przewodniczącego 
Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 42 w Kra
kowie, ------

Przed upływem tego terminu wolno każde
mu wyborcy przeglądać protest w lokalu Okre 
gow.jj Komisji Wyborczej Nr. 12 w Krakowie j 
ul. Czarnieckiego 1. 3 (gmach Sądu powiatowe 
go Podgórze) Nr. biura 4fl I. p. w godzinach 
urzędowych j czynić zeń odpisy.

Przewodniczący: Dr. Leopold Zar*ycki.

t f i  Z A S IE W Y  - b b
dostarczamy po cenach konkurencyjnych

K O W C Z Y U Ę  C 7P R IT G K R  P. a, ber kanlanki 
atestem i w plombowanych workach Państwowe 
Stacji Botaniczne -Rolniczej we Lwowie. 

K O N IC ZY N Ę  C Z F rW C  K A  i. a . naturalną oraz
wszelkie inne gatunki koniczyn. 852,.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie próbki i oferty

SCHLEFeEA & irffiCHEl!
handel nasion i ziemiopłodów 3 R G 0 Y  (Małopolska)

PKRHKZORSCCUEi JAKOŚCI

KARPIE TUCZONE
żywe oraz inne gatunki ryb codziennie sprzedaje
&a?Fir er<_ CGCRZAŁY, Kraków
H raków, ul. Szczepańska 11. —  Telefon JOOL

ZAWiAPO^lilWIE, ^G^YNIlr

r w w w r r r
Waiue dla Pań!;
Lekcje zbiorowe LykuUr- 
stwa ręcznego, tbanir ple
cionych i jerw it franc. 
Przyjmuje się zamówienia. 
Wykonuje cnusihi na letni - 
ska. Ceny um aUroWane- 
Z . t l ł a d  h a l i r  ,-v ^ ,a  
b .e l i » „ y  „ E W I A * *  
Kraków, F v d z le b tffc  S .  
880x i

A A A A A A A ▲

7 D D 9 I
!£? \

.pyoti-yauy ,T3*frta*pf 
, j r w  .cniwa ty s ja i 
,k kitbkJHs .jyuyf ' 
n B^npMUk ,m I 
i ’Sy3v |

JNjpyn ’rD i 
« p t n p
i C D Y m p ir .p f

jpłsupitt tik pyn oy f 
bu- (bjni' .
,15?B"3*IK01K .JłCTBiTttt F

ysor^a ve jjjjkbkb
fcOftr dJJTTi

■ntelę, iż 
K O N F E

otworzyłem W moim 
K C J I  M Ę S K r C J

&ZIHŁ PŁASZCZY DAMSKICH
i polecam w wielkim wyborze p ł a s z c z e  w i o s e n n a  ...C C łC lo w e . — M l iy  ItlSKlto

I1YDOR i ERNEft, UL. GRODZKA L. 3, I. t>i«tro.

ROWERY
Przedstawicielstwo: józef Schiff, Fitku.y

Skrytka pocztowa 125. 42»

KOKOSZKA Henryk SwLcza uniewafcnde ks^ą- 
żecLkę wojskową w y^ u a  ureer P K tJ. Rze
szów". 362

Cukiernia „Jagiellonka
Kraków, ulica D łnga L  44

«

f65sa

t o r t y ,

polecana śwfęta = —
b a b y ,  m a k o w c e ,  s e r n ik i

i Ł d.
Przyjmuje zamówienia świąteczne. 

Polecam się P. T. Publiczności
z poważaniem Jer*; Urbanka

J sd a tn ia
Sypialnie
Gab rety
Salony
Kluby
Otomany
Dywany
Chodniki
Brokaty
Firank-'

► * ©  r  /
ii*

.Ar

c
f*ertj«ry
Kapy 
Sar,rei; 
Nawały 
Pledy
Ł ttk*. m< ial. 
Wózki deiec 
1.8'^rece 
aietdry
Koce i t, p. 
Towary

HDŁ TC*
N a jle p s z ą  ś liw o w ic e  źw lą ta litą
po niskiej cenie w każdej ilości poleca firma 
G a n z  1 I n f o l d ,  K r a k ó w , K r a k o w s k a  3 2

T o l« fo n  8 4 1 3 - SICs

MA C E  BERLSKJ SKi E
do nabycia w Katowicach w budynku 
gminy żydowsk:ej, w s ^ t e r y n a c h

E. W eifif. Iitiwte. i. Szopeoa L 8

V * rY Y  Y  ▼ ▼ ▼ TTY
FYm. 1 ^ *27 
Spółdz. IL 10d.

Ogłoszenie.
Do ts rejestru handlowego przy lirmie To

warzystwo Polsko-Czeskie dJa Komisowcgr 
handlu skóią, Spółdzielnia z ograniczoną od- 

j powiedzialnością w Krakowiie, ul. Krakowska 
; 6. wpisano dodatkowo; Dzień wpisu. 26 paź- 
i dziernika 1927. Zmieniono S§ 1, 6, 13 starutu- 

Isrzmienie firmy „Peltan" Spółdzielczy handel 
komisowy skór spółdzielnia z ogr. od,pow. W jd 
sano na podstawie uchwały W . Z. * 10 paź
dziernika 192'7.

Sąd okręgowy j. Handl. O, II.
Kraków, dnia 25 października 1927 801
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